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Til lovforslag nr. L 71. Betænkning afgivet af Skatteudvalget den 7. december 2000 

B e t æ n k n i n g  

over 

F o r s l a g  t i l  l o v  o m  æ n d r i n g  a f  

p e n s i o n s a f k a s t b e s k a t n i n g s l o v e n ,  k u r s g e v i n s t l o v e n  o g  

s e l s k a b s s k a t t e l o v e n  

(Omlægning af beskatningen af pensionsafkast) 

[af skatteministeren (Ole Stavad)] 

1. Ændringsforslag 
Der er af skatteministeren stillet 24 ændrings- 

forslag til lovforslaget. 

2. Udvalgsarbejdet 

Lovforslaget blev fremsat den 1. november 
2000 og var til 1. behandling den 16. november 
2000. Lovforslaget blev efter 1. behandling hen- 
vist til behandling i Skatteudvalget. 

Møder 
Udvalget har behandlet lovforslaget i 7 møder. 

Et af udvalgets møder var en teknisk gennem- 
gang af pensionsafkastbeskatningsområdet, her- 
under L 71 og L 51, ved Skatteministeriet bistået 
af Økonomiministeriet. 

Sammenhæng med andre lovforslag 

Lovforslaget har været behandlet sammen 
med de af økonomiministeren fremsatte forslag 
til lov om innovationsforeninger (lovforslag nr. 
L 76) og forslag til lov om ændring af lov om 
forsikringsvirksomhed, lov om Arbejdsmarke- 
dets Tillægspension, lov om Lønmodtagernes 
Dyrtidsfond og lov om sikring mod følger af ar- 
bejdsskade. (Administration af forsikringsbe- 
stande, fleksibelt aktieloft og arbejdsmarkedsre- 
laterede livsforsikringsaktieselskaber m.v.) (lov- 
forslag nr. L 77). 

Skriftlige henvendelser 
Udvalget har i forbindelse med udvalgsarbej- 

det modtaget skriftlige henvendelser fra: 
Finansrådet, 홢 
Foreningen af Statsautoriserede Revisorer, 
Forsikring & Pension, 
Hagen, Hans, civilingeniør, Roskilde, 
InvesteringsForeningsRådet, 
Lærernes Pension og 
PFA Pension. 

Skatteministeren har over for udvalget kom- 
menteret de skriftlige henvendelser til udvalget. 

. Deputationer 
Endvidere har følgende mundtligt over for ud- 

valget redegjort for deres holdning til lovforsla- 
get: 

Finansrådet, 
Forsikring & Pension, 
InvesteringsForeningsRådet, 
Lærernes Pension og 
PFA Pension. 

, Spørgsmål 
Udvalget har stillet 25 spørgsmål til skattemi- 

nisteren til skriftlig besvarelse, som denne har 
besvaret. Et af udvalgets spørgsmål til skattemi- 
nisteren og dennes svar herpå er optrykt som bi- 
lag til betænkningen. 
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3. Indstillinger og politiske bemærkninger 
Et mindretal i udvalget (S, SF, RV og EL) ind- 

stiller lovforslaget til vedtagelse med de stillede 
ændringsforslag. 

Et andet mindretal i udvalget (V, KF, DF og 
FRI) indstiller lovforslaget til forkastelse ved 3. 
behandling. V og KF vil stemme hverken for el- 
ler imod de stillede ændringsforslag. DF vil 
stemme imod det under nr. 7 stillede ændrings- 
forslag og for de øvrige ændringsforslag. FRI vil 
stemme imod de under nr. 3,4, 5, 7, 9, 10, 11 og 
12 stillede ændringsforslag og for de øvrige æn- 
dringsforslag. 

Mindretallet er ikke enig med regeringen i, at 
den foreslåede omlægning af beskatningen af 
pensionsafkast sker på provenuneutral basis, 
men er af den opfattelse, at omlægningen til fæl- 
les sats vil medføre et væsentligt stigende prove- 
nu fra pensionsopsparerne. Det er mindretallets 
opfattelse, at lovforslagets provenuforudsætnin- 
ger ikke er realistiske og dermed fører til et mis- 
visende provenubillede. Således er det mindre- 
tallets vurdering, at der må forventes en stigning 
i pensionssektorens andel af aktiebeholdninger, 
hvilket også bestyrkes af, at aktieloftet foreslås 
hævet fra 50 pet. til 70 pet. i det af økonomimi- 
nisteren fremsatte lovforslag nr. L 77. Som det 
fremgår af skatteministerens svar på spørgsmål 
14, jf. L 71 -  bilag 35, vil en forudsætning om, 
at aktiebeholdningen stiger til 55 pet., medføre 
væsentlige provenugevinster. I årene 2001-2005 
er på dette grundlag således skønnet et årligt 
merprovenu på mellem 1,9 og 2,7 mia. kr. og på 
lang sigt 3,8 mia. kr. Mindretallet finder også, at 
der må sættes spørgsmålstegn ved forudsætnin- 
gerne om aktieafkastets størrelse. Mindretallet 
har særlig noteret sig, at skatteministeren i sit 
svar på spørgsmål 11, der indeholder en specifi- 
ceret oversigt over provenuvirkningen af de en- 
kelte elementer i lovforslaget, oplyser, at »Om- 
lægningen til fælles sats indebærer bruttobevæ- 
gelser i størrelsesordenen op mod 12 mia. kr. år- 
ligt, hvilket understreger den betydelige usikker- 
hed, der er knyttet til provenuvurderingen«, jf. 
L 71 -  bilag 37. Skatteministerens eget udsagn 
underbygger således mindretallets bekymring 
for de provenumæssige konsekvenser af lovfor- 
slaget. Mindretallet finder på denne baggrund 
heller ikke, at lovforslaget vil løse rentegaranti- 
problemet. Uden en reel lempelse af den samle- 
de pensionsbeskatning vil der stadig være risiko 

for garantiproblemer i en situation med lav rente 
og faldende aktiekurser på grund af en stramme- 
re beskatning i forhold til realrenteafgiften. 

Mindretallet finder det principielt positivt, at 
der i lovforslaget foreslås skattefritagelse af ar- 
bej dsmarkedsrelaterede livsforsikringsselskaber 
med det formål at sidestille de pågældende sel- 
skaber med tværgående pensionskasser, der alle- 
rede i dag er skattefritaget. Mindretallet finder 
dog, at det er uheldigt, at den foreslåede af- 
grænsning af, hvilke selskaber der skal være 
skattefritagne, tilsyneladende skaber forskelsbe- 
handling og konkurrenceforvridning i forhold til 
andre arbej dsmarkedsrelaterede selskaber, som 
ikke falder ind under den foreslåede afgræns- 
ning, f.eks. hvor arbejdsmarkedspensionsord- 
ningerne ligger i selskaber med delt ejerskab. 
Mindretallet vil derfor opfordre skatteministeren 
til at arbejde for, at der hurtigst muligt findes en 
løsning, der generelt sikrer skattemæssig lige- 
stilling for arbej dsmarkedspensionsordninger. 

En del af mindretallet (V og KF) har bemær- 
ket, at en række af de af skatteministeren stillede 
ændringsforslag er en imødekommelse af ønsker 
til lempelser og præciseringer fremsat af forskel- 
lige organisationer m.v., men Venstre og Det 
Konservative Folkeparti vil med henvisning til 
sin modstand mod den foreslåede omlægning af 
pensionsafkastbeskatningen undlade at stemme 
til de stillede ændringsforslag. 

Et tredje mindretal (CD) indstiller lovforsla- 
get til forkastelse ved 3. behandling. CD vil 
stemme hverken for eller imod de stillede æn- 
dringsforslag. 

Centrum-Demokraterne finder det principielt 
positivt, at skatteministeren har stillet ændrings- 
forslag til lovforslaget med det sigte, at danske 
akkumulerende investeringsforeninger ikke skal 
stilles ringere end udenlandske lavt beskattede 
investeringsforeninger. Centrum-Demokraterne 
finder imidlertid, at den foreslåede ordning er så 
administrativ besværlig, at den ikke reelt løser 
konkurrenceproblemet for de danske investe- 
ringsforeninger. For de danske investeringsfor- 
eninger, der er udloddende, vil den foreslåede 
ordning bl.a. kræve, at der skal foretages en 
spaltning af de eksisterende afdelinger i to sepa- 
rate afdelinger. Dette kan for det første ikke altid 
lade sig gøre og vil i øvrigt indebære store trans- 
aktionsomkostninger og væsentlige administra- 
tive belastninger for investeringsforeningerne. 
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Centrum-Demokraterne havde gerne set, at skat- 
teministeren havde givet tilsagn om i det nye år 
i forbindelse med ændringerne af aktieavancebe- 
skatningsloven at løse konkurrenceproblemet 
for de danske investeringsforeninger ved en æn- 

. dring af udlodningsforpligtelsen i ligningsreg- 
lerne § 16 C. Centrum-Demokraterne beklager, 
at skatteministeren ikke har ønsket at give et så- 
dant tilsagn, jf. skatteministerens svar på spørgs- 
mål 25, der er optrykt som bilag til betænknin- 
gen. Det er Centrum-Demokraternes opfattelse, 
at dette er nødvendigt for at skabe reel ligestil- 
ling mellem danske og udenlandske investe- 
ringsforeninger. 

Et fjerde mindretal (KRF) indstiller lovforsla- 
get til forkastelse ved 3. behandling. Mindretal- 
let vil stemme imod det under nr. 7 stillede æn- 
dringsforslag og vil stemme hverken for eller 
imod de under nr. 3,4, 5, 9, 10, 11 og 12 stillede 
ændringsforslag. Mindretallet vil stemme for de 
øvrige ændringsforslag. 

En oversigt over Folketingets sammensætning 
er optrykt i betænkningen. Der gøres opmærk- 
som på, at et flertal eller et mindretal i udvalget 
ikke altid vil afspejle et flertal/mindretal ved af- 
stemningen i Folketingssalen. 

4. Ændringsforslag med bemærkninger 

I 
Æ n d r i n g s f o r s l a g  

Af skatteministeren, tiltrådt af et flertal (S, 
SF, DF, RV, EL, KRF og FRI): 

Til titlen 

1) Titlen affattes således: 

»Forslag 
til 

Lov om ændring af pensionsafkastbeskat- 
ningsloven og andre skattelove 

(Omlægning af beskatningen af pensionsaf- 
kast)«. 

[Ændring af lovforslagets titel] 

Til § 1 

2) I den under nr. 2 foreslåede affattelse af S 2 
affattes stk. 1, nr. 3, således: 
»3) gevinst eller tab på de indeksobligationer, 

der er nævnt i stk. 3, nr. 1, idet gevinster og 

tab opgøres ved kreditor indeksfaktoren den 
1. september 2000. I det indkomstår, hvori 
obligationen udtrækkes, fradrages et beløb 
svarende til 1,97921 ganget med forskellen 
mellem kursen den 1. september 2000 og pa- 
rikurs, såfremt kursen den 1. september 
2000 ikke overstiger parikurs, og tillægges 
et beløb svarende til 1,97921 ganget med 
forskellen mellem kursen den 1. september 
2000 og parikurs, såfremt kursen den 1. sep- 
tember 2000 overstiger parikurs,«. 

[Tydeliggørelse af reglerne for beskatning af ge- 
vinst og tab på indeksobligationer] 

Af skatteministeren, tiltrådt af et flertal (S, 
SF, DF, RV og EL): 

3) I den under nr. 2 foreslåede affattelse af § 2 
ændres i stk. 1, nr. 12, »jf. dog stk. 3, nr. 7-10, 
og« til: »jf. dog stk. 3, nr. 7-10,«. 
[Konsekvensændring] 

4) I den under nr. 2 foreslåede affattelse af § 2 
ændres i stk. 1, nr. 13, »afhændelse heraf.« til: 
»afhændelse heraf og«. 
[Konsekvensændring] 

5) I den under nr. 2 foreslåede affattelse af § 2 
indsættes efter stk. 1, nr. 13: 
»14)skatterefusion, som et livsforsikringssel- 

skab modtager for overførsel af under- 
skud i forbindelse med sambeskatning ef- 
ter selskabsskattelovens §31.« 

[Skattepligt af skatterefusion -  fjernelse af util- 
sigtet skattebesparelse] 

Af skatteministeren, tiltrådt af et flertal (S, 
SF, DF, RV, EL, KRF og FRI): 

6) I den under nr. 2 foreslåede affattelse af § 2 
affattes stk. 3, nr. 2, således: 
»2) et beløb pr. investeringsbevis opgjort som 

den forholdsmæssige andel af renter og in- 
dekstillæg af investeringsforeningens indek- 
sobligationer, som er nævnt i nr. 1, opgjort 
efter lagerprincippet samt den forholdsmæs- 
sige andel af fradrag og tillæg i forbindelse 
med udtrækning af indeksobligationer, som 
er nævnt i nr. 1, jf. § 2 stk. 1, nr. 3,«. 

[Justering af regler for opgørelse af skattefri del 
af afkast af investeringsforening med indeksob- 
ligationer] 
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Af skatteministeren, tiltrådt af et mindretal (S, 
SF, RV og EL): 

7) I den under nr. 5 foreslåede § 5 a indsættes 
i stk. 2 efter 1. pkt. som nye punktummer: 

»Har en innovationsforening ved udgangen af 
et af indkomstårene 2001-2005 ikke anbragt alle 
indskudte midler i kapitalandele i og udlån til 
små eller mellemstore aktieselskaber eller an- 
partsselskaber, jf. kapitel 8 i lov om innovati- 
onsforeninger, kan der for dette indkomstår højst 
fradrages et beløb, der svarer til 5 pet. af den for- 
holdsmæssige andel af anskaffelsessummen for 
medlemsbeviset i den pågældende forening, der 
ved indkomstårets udgang er anbragt i kapitalan- 
dele i og udlån til små eller mellemstore aktiesel- 
skaber eller anpartsselskaber, jf. kapitel 8 i lov 
om innovationsforeninger. Den del af det årlige 
maksimale fradrag efter 1. og 5. pkt., der som 
følge af bestemmelsen i 2. pkt. ikke kan udnyttes 
i indkomståret 2001 henholdsvis 2002, kan 
fremføres til indkomståret 2006 henholdsvis 
2007, dog, såfremt fradrag foretages første gang 
for indkomståret 2002, til indkomståret 2006. 
For indkomstårene 2006 og 2007 finder 2. pkt. 
ligeledes anvendelse.« 
[Begrænsning af fradrag for indskud i innovati- 
onsforeninger] 

Af skatteministeren, tiltrådt af et flertal (S, 
SF, DF, RV, EL, KRF og FRI): 

8) I den under nr. 9 foreslåede affattelse af § 
13, stk. 2, affattes 2. pkt. således: 

»Reglerne om skattemæssige afskrivninger på 
bygninger og installationer finder ikke anven- 
delse.« 
[Udvidelse af afskrivningsadgang for »anden 
virksomhed«] 

Af skatteministeren, tiltrådt af et flertal (S, 
SF, DF, RV og EL): 

9) I den under nr. 13 foreslåede affattelse af § 
14, stk. 1, indsættes i 2. pkt. efter »jf. selskabs- 
skattelovens § 31«: », jf. dog stk. 2«. 
[Konsekvensændring] 

10) Nr. 14 affattes således: 

»14. § 14, stk. 2, affattes således: 
»Stk. 2. I tilfælde, hvor et livsforsikringssel- 

skab er sambeskattet, jf. selskabsskattelovens § 
31, med et selskab, der selv er skattepligtigt efter 

denne lov, opgøres den skattepligtige indkomst, 
jf. stk. 1, som den forholdsmæssige andel af 
summen af livsforsikringsselskabets og det sam- 
beskattede selskabs skattepligtige indkomst.«« 
[Opgørelse af skattepligtig indkomst for sambe- 
skattede livsforsikringsselskaber -  fjernelse af 
utilsigtet skattebesparelse] 

11) Nr. 15 affattes således: 

»15.1 § 14, stk. 3, ændres »Stk. 1 og 2« til: »Stk. 
1«.« 
[Konsekvensændring] 

12) Nr. 16 affattes således: 

»16. §14, stk. 4, affattes således: 

>>Stk. 4. Nedsættelse af beskatningsgrundlaget 
efter stk. 1 og 3 foretages sideløbende med ned- 
sættelse af beskatningsgrundlagene efter §§7, 
15 og 16. Nedsættelse af et beskatningsgrundlag 
efter reglerne i stk. 1 og 3 kan ikke medføre, at 
beskatningsgrundlaget bliver negativt.«« 
[Konsekvensændring] 

Af skatteministeren, tiltrådt af et flertal (S, 
SF, DF, RV, EL, KRF og FRI): 

13) I den under nr. 19 foreslåede affattelse af 
§ 19 affattes stk. 2, 1. pkt., således: 

»For livsforsikringsselskaber og hjælpe- og 
understøttelsesfonde, der er skattepligtige efter 
selskabsskatteloven, fordeles fradraget for skat 
betalt til fremmed stat, Færøerne eller Grønland, 
bortset fra skat af afkast af værdipapirer, der op- 
spares i investeringsfonde tilknyttet klasse III- 
livsforsilainger, forholdsmæssigt efter skatten i 
henhold til denne lov efter fradrag af eventuel 
negativ skat efter § 18 henholdsvis skatten efter 
selskabsskatteloven.« 
[Justering af fradrag for udenlandsk skat -  klasse 
In -livsforsikringer] 

Ny paragraf 

14) Efter § 1 indsættes som ny paragraf: 

»§ 01 
I lov om beskatning af fortjeneste ved afståel- 

se af aktier m.v. (aktieavancebeskatningsloven), 
jf. lovbekendtgørelse nr. 844 af 4. september 
2000, som senest ændret ved § 36 i lov nr. 165 af 
15. marts 2000, foretages følgende ændring: 
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1. Efter § 2 e indsættes som ny paragraf: 

»§ 2 f. Fortjeneste og tab på investeringsbevi- 
ser udstedt af akkumulerende investeringsfor- 
eninger omfattet af selskabsskattelovens § 1, stk. 
1, nr. 6, medregnes ved opgørelsen af den skat- 
tepligtige indkomst. For skattepligtige, der ikke 
er omfattet af pensionsafkastbeskatningslovens 
§ 1, stk. 1, nr. 1,2 eller 7, medregnes kun fortje- 
neste. Fortjeneste og tab opgøres efter reglerne i 
§ 3, stk. 4, (lagerprincippet). I øvrigt finder be- 
stemmelserne i §§ 2-8 og 11 ikke anvendelse.«« 
[Aktieavancebeskatning af investeringsbeviser i 
investeringsforeninger, der udelukkende hen- 
vender sig til pensionsafkastskattepligtige, jf. 
ændringsforslag nr. 17] 

Nye paragraffer 

15) Efter § 2 indsættes som ny paragraf: 

»§ 02 
I lov om beskatningen af pensionsordninger 

m.v. (pensionsbeskatningsloven), jf. lovbe- 
kendtgørelse nr. 666 af 5. juli 2000, som ændret 
ved § 36 i lov nr. 1029 af 22. november 2000, 
foretages følgende ændringer: 

1.1 § 11A, stk. 1, nr. 3, 2. pkt., ændres »§ 12, stk. 
1, nr. 1, 3. og 4. pkt.« til: »§ 12, stk. 1, nr. 1, 4.- 
6. pkt.« 
[Udlevering fra en ratepensionsordning af inve- 
steringsbeviser i investeringsforeninger, der 
udelukkende henvender sig til pensionsafkast- 
skattepligtige, jf. ændringsforslag nr. 17] 

2.1 § 12, stk.. 1, nr. 1, indsættes som 5. pkt.: 
»Investeringsbeviser i akkumulerende inve- 

steringsforeninger omfattet af selskabsskattelo- 
vens § 1, stk. 1, nr. 6, må alene kunne udleveres 
fra ordningen med henblik på salg til den udste- 
dende forening til medlemmer, der er skatteplig- 
tige efter pensionsafkastbeskatningslovens § 1, 
stk. 1, eller til medlemmer, der er skattepligtige 
efter pensionsafkastbeskatningslovens § 1, stk. 
2, i hvis pensionsopsparing investeringsbeviset 
indlægges.«« 
[Udlevering fra en kapitalpensionsordning af in- 
vesteringsbeviser i investeringsforeninger, der 
udelukkende henvender sig til pensionsafkast- 
skattepligtige, jf. ændringsforslag nr. 17] 

16) Efter § 2 indsættes som ny paragraf: 

»§03 
I lov om indkomstskat for personer m.v. (per- 

sonskatteloven), jf. lovbekendtgørelse nr. 918 af 
4. oktober 2000, som ændret ved § 6 i lov nr. 460 
af 31. maj 2000, foretages følgende ændringer: 

1. I §4, stk. 1, nr. 5, ændres »aktieavancebeskat- 
ningslovens §§ 2, 2 a, 2 c, 2 d og 4« til: »aktie- 
avancebeskatningslovens §§ 2, 2 a, 2 c, 2 d, 2 f 
og 4«. 
[Beskatning hos fysisk person af aktieavance på 
investeringsbevis i investeringsforening, der 
udelukkende henvender sig til pensionsafkast- 
skattepligtige, jf. ændringsforslag nr. 17] 

2. I §4, stk. 5, indsættes efter 1. pkt. som nyt 
punktum: 

»Det samme gælder udlodninger, fortjenester 
samt afståelsessummer efter ligningslovens § 16 
B vedrørende investeringsbeviser omfattet af ak- 
tieavancebeskatningslovens § 2 f, såfremt de vil- 
le være omfattet af aktieavancebeskatningslo- 
vens § 3, hvis de ikke var omfattet af samme lovs 
§ 2 f.«« 
[Beskatning hos næringsdrivende fysisk person 
af aktieavance på investeringsbevis i investe- 
ringsforening, der udelukkende henvender sig til 
pensionsafkastskattepligtige, jf. ændringsforslag 
nr. 17] 

Til § 3 

17) Før nr. 1 indsættes som nye numre: 

»01. § 1, stk. 1, nr. 5 a, ændres »omfattes dog af 
nr. 6,« til: »omfattes af nr. 6.« 
[Konsekvensændring] 

02.1 § 1, stk. 1, nr. 5 a, indsættes efter »nr. 6,«, 
der bliver »nr. 6.«: 

»Akkumulerende investeringsforeninger om- 
fattes af nr. 6, hvis foreningen i overensstemmel- 
se med et vedtægtsmæssigt krav herom udeluk- 
kende optager medlemmer, der er skattepligtige 
efter pensionsafkastbeskatningslovens § 1, stk. 
1, eller medlemmer, der er skattepligtige efter 
pensionsafkastbeskatningslovens § 1, stk. 2, i 
hvis pensionsopsparing investeringsbeviset ind- 
lægges. Det er en betingelse, at investeringsbe- 
viserne i henhold til vedtægterne skal være for- 
synet med en klausul om, at den udstedende for- 
ening alene må sælge disse til den i 1. pkt. nævn- 
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te medlemskreds, og at medlemmet alene må 
sælge disse til den i 1. pkt. nævnte medlems- 
kreds og til den udstedende forening,««. 
[Beskatning af akkumulerende investeringsfor- 
ening, der udelukkende henvender sig til pensi- 
onsafkastskattepligtige] 

18) Efter nr. 1 indsættes som nyt nummer: 

»03. l § 3 indsættes efter stk. 8 som nyt stykke: 
»Stk. 9. Et selskab kan vælge at overgå til skat- 

tefrihed efter stk. 1, nr. 18, med virkning fra be- 
gyndelsen af det indkomstår, hvori der foretages 
sådanne vedtægtsændringer, at betingelserne for 
skattefrihed er opfyldt, uanset at betingelserne 
ikke er opfyldt ved indkomstårets begyndelse. 
Det er en betingelse, at selskabet i det pågælden- 
de indkomstår ikke udbetaler udbytte til ejer- 
ne.«« 
[Arbej dsmarkedsrelateret livsforsikringselskab 
-  overgang til skattefrihed før betingelserne her- 
for er opfyldte] 

19) Efter nr. 1 indsættes som nyt nummer: 

»04. l S 3 indsættes efter stk. 8 som nyt stykke: 
»Stk. 10. For et aktieselskab som nævnt i § 1, 

stk. 1, hvis kapital fuldt ud ejes af et livsforsik- 
ringsselskab, en pensionskasse eller en pensi- 
onsfond, der er skattepligtig efter pensionsaf- 
kastbeskatningslovens § 1, stk. 1, og hvis aktiver 
i gennemsnit over indkomståret for mindst 90 
pct.s vedkommende består af fast ejendom, gæl- 
der reglerne i 3. og 4. pkt. En flerhed af skatte- 
pligtige efter pensionsafkastbeskatningslovens § 
1, stk. 1, der udøver virksomhed på grundlag af 
fælles aftale, anses i denne relation for at udgøre 
ét selskab. Ejes det i 1. pkt. omhandlede aktiesel- 
skab fuldt ud af et livsforsikringsselskab, en pen- 
sionskasse eller en pensionsfond, skal indkomst, 
der i indkomståret er indtjent af aktieselskabet, 
betragtes som indtjent i samme indkomstår af 
livsforsilaingsselskabet, pensionskassen hen- 
holdsvis pensionsfonden. Ejes det i 1. pkt. om- 
handlede aktieselskab fuldt ud af en flerhed af 
skattepligtige efter pensionsafkastbeskatnings- 
lovens § 1, stk. 1, jf. 2. pkt., skal en til den gen- 
nemsnitlige ejerandel svarende del af indkomst, 
der i indkomståret er indtjent af aktieselskabet, 
betragtes som indtjent i samme indkomstår af 
hver af ejerne.«« 
[Beskatning af ejendom i ejendomsselskab, der 
fuldt ud ejes af livsforsikringsselskaber, pensi- 
onskasser og -fonde] 

20) Efter nr. 1 indsættes som nyt nummer 

>>05. I § 13, stk. 12, indsættes efter 2. pkt. som 
nye punktummer: 

»Ved undtagelse fra beskatning efter § 3 kan 
et forsikringsselskab fradrage et negativt sumbe- 
løb efter 1. pkt. ved opgørelsen af selskabets 
skattepligtige indkomst for det sidste ind- 
komstår, hvor selskabet er skattepligtigt. Tilsva- 
rende skal overskydende beløb efter 2. pkt. med- 
regnes ved opgørelsen af selskabets skattepligti- 
ge indkomst for det sidste indkomstår, hvor sel- 
skabet er skattepligtigt. Udviser den skattepligti- 
ge indkomst efter fradrag af et negativt sumbe- 
løb som nævnt i 3. pkt. underskud, kan den del 
af underskuddet, der kan henføres til fradrag for 
et negativt sumbeløb, ikke udnyttes i sambe- 
skattede selskaber. Skatteværdien af underskud- 
det beregnet med den i § 17, stk. 1, nævnte pro- 
cent udbetales i stedet kontant til selskabet. Det 
udbetalte beløb er ikke skattepligtigt.«« 
[Justering af regler om fradragsbegrænsning -  
ophørsbeskatning ved overgang til skattefrihed] 

Til § 4 

21) Stk. 6 affattes således: 
»Stk 6. Indeksobligationer som nævnt i pensi- 

onsafkastbeskatningslovens § 2, stk. 3, nr. 1, 
som den skattepligtige ejer den 1. september 
2000, anses ved beskatningen for indkomståret 
2001 efter pensionsafkastbeskatningslovens § 2, 
stk. 1, nr. 3, som affattet ved denne lovs § 1, nr. 
2, for anskaffet ved begyndelsen af indkomståret 
2001 til handelsværdien den 1. september 2000. 
Indeksobligationer som nævnt i pensionsafkast- 
beskatningslovens § 2, stk. 3, nr. 1, som den 
skattepligtige har anskaffet i perioden fra og 
med den 1. september 2000 til og med udgangen 
af indkomståret 2000, anses ved beskatningen 
for indkomståret 2001 efter pensionsafkastbe- 
skatningslovens § 2, stk. 1, nr. 3, som affattet 
ved denne lovs § 1, nr. 2, for anskaffet ved be- 
gyndelsen af indkomståret 2001 til den faktiske 
anskaffelseskurs ganget med 1,97921. Gevinst 
eller tab ved afståelse af indeksobligationer som 
nævnt i pensionsafkastbeskatningslovens § 2, 
stk. 3, nr. 1, i perioden fra og med den 1. septem- 
ber 2000 til og med udgangen af indkomståret 
2000 medregnes ved opgørelsen af beskatnings- 
grundlaget for indkomståret 2001 efter pensi- 
onsafkastbeskatningslovens § 2, stk. 1, nr. 3, 
som affattet ved denne lovs § 1, nr. 2. Uanset be- 
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stemmelsen i pensionsafkastbeskatningslovens 
§ 35, stk. 4, nr. 1, som affattet ved denne lovs § 
1, nr. 25, finder pensionsafkastbeskatningslo- 
vens § 13, stk. 3, anvendelse. Som anskaffelses- 
sum anvendes handelsværdien den 1. september 
2000 henholdsvis den senere faktiske anskaffel- 
seskurs ganget med 1,97921.« 
[Justering af ikrafttrædelsesbestemmelse for 
skattepligt af gevinst og tab på indeksobligatio- 
ner udstedt før 1999, jf. ændringsforslag nr. 2] 

22) Stk. 8 affattes således: 
»Stk. 8. § 3, nr. 1 og 03, har virkning fra og 

med den 1. januar 2001.« 
[Ikrafttrædelsesbestemmelse for lovforslagets § 
3, nr. 03, jf. ændringsforslag nr. 18] 

23) Efter stk. 8 indsættes som nyt stykke: 
»Stk. 9. Bestemmelserne i kapitel 4 i fusions- 

skatteloven, bortset fra bestemmelserne i § 15 a, 
stk. 2, finder tilsvarende anvendelse ved en op- 
deling, der foretages i indkomståret 2001, af en i 
henhold til selskabsskattelovens § 1, stk. 1, nr. 6, 
beskattet udloddende investeringsforening i en i 
henhold til selskabsskattelovens § 1, stk. 1, nr. 6, 
beskattet akkumulerende investeringsforening 
og en i henhold til selskabsskattelovens § 1, stk. 
1, nr. 6, beskattet udloddende investeringsfor- 
ening. Det er en betingelse, at samtlige aktivpo- 
ster og samtlige gældsposter fordeles mellem de 
to nye investeringsforeninger efter forholdet 
mellem antallet af andele i de to foreninger. Er 
fordeling af en aktivpost eller en gældspost på 
den i 2. pkt. anførte måde ikke mulig, kan skat- 
teministeren tillade en anden fordeling.« 
[Bestemmelse om skattefri opdeling af udlod- 
dende investeringsforening i akkumulerende in- 
vesteringsforening, der udelukkende henvender 
sig til pensionsafkastskattepligtige, og udlod- 
dende investeringsforening] 

24) Efter stk. 8 indsættes som nyt stykke: 
»Stk. 10. § 3, nr. 05, har virkning fra og med 

indkomståret 2000.« 
[Ikrafttrædelsebestemmelse for lovforslagets § 
3, nr. 05, jf. ændringsforslag nr. 20] 

B e m æ r k n i n g e r  

Provenumæssige konsekvenser 
Forslaget om indførelse af pensionsafkastskat- 

tepligt af selskabsskatterefusion og forslaget om 
ændrede regler for beregning efter pensionsaf- 

kastbeskatningslovens § 14 i tilfælde, hvor et 
livsforsikringsselskab er sambeskattet med et 
pensionsafkastskattepligtigt datterselskab, har 
til formål at forhindre, at livsforsikringsselska- 
ber kan opnå en utilsigtet pensionsafkastskatte- 
besparelse. - Dermed fastholdes pensionsafkast- 
skatten på det niveau, der tilsigtes med den fæl- 
les sats på 15 pet. 

Forslaget om at indføre mulighed for at oprette 
særlige akkumulerende investeringsforeninger, 
der ikke beskattes af passiv kapitalanbringelse, 
har til formål at sikre, at danske akkumulerende 
investeringsforeninger ikke stilles ringere skat- 
temæssigt end udenlandske lavt beskattede inve- 
steringsforeninger. Forslaget indebærer således, 
at danske akkumulerende foreninger fortsat vil 
kunne virke i relation til danske pensionsopspa- 
rere. Den foreslåede mulighed for skattefri opde- 
ling af eksisterende udloddende foreninger efter 
særlige regler indebærer i sammenhæng hermed, 
at en sådan forening får mulighed for at opdele 
sig i en akkumulerende forening, der henvender 
sig til pensionsafkastskattepligtige, og en udlod- 
dende, der henvender sig til andre investorer. 
Der er ikke nogen ,egentlig provenuvirkning af 
disse elementer. 

Det foreslås at lade livsforsikringsselskaber og 
pensionskasser beskatte af fast ejendom, der ejes 
gennem ejendomsdatterselskaber på samme må- 
de, som hvis ejendommene havde været ejet di- 
rekte. Derved vil disse pensionsafkastskatteplig- 
tige få mulighed for at opnå de ikke-skattemæs- 
sige fordele, der er forbundet med indirekte eje 
frem for direkte eje, uden at der samtidig finder 
selskabsbeskatning sted af ejendomsafkastet. 
Omkostningerne forbundet med selskabsbeskat- 
ningen vil afhænge af de nærmere omstændighe- 
der, idet dog den umiddelbare omkostning be- 
grænser sig til selskabsskat af det løbende afkast, 
mens der først ville ske selskabsbeskatning af 
ejendomsavancer ved salg af ejendommene. 

Særligt for pensionskasserne vil selv en beske- 
den løbende belastning med selskabsskat - under 
de foreslåede regler med fælles sats og uden 
credit for selskabsskat - kunne medføre, at det 
vælges at eje ejendommene direkte, således at 
der gives afkald på fordelene forbundet med in- 
direkte eje. 

For livforsikringsselskaberne vil de selskabs- 
skattemæssige konsekvenser af indirekte eje 
frem for direkte eje være mere begrænsede som 
følge af muligheden for sambeskatning mellem 
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livsforsikringsselskabet og fuldt ejede ejen- 
domsdatterselskaber, der sikrer selskabsskatte- 
mæssig neutralitet mellem direkte og indirekte 
eje af ejendomme. 

Forslaget har således størst betydning for pen- 
sionskasserne og sikrer dermed en højere grad af 
ligestilling mellem disse og livsforsikringssel- 
skaberne. Dette gælder også i relation til eksiste- 
rende ejendomsselskaber, hvor livsforsikrings- 
selskaberne under gældende selskabsskattereg- 
ler ville kunne indfusionere sådanne selskaber 
skattefrit, mens pensionskasserne måtte bære 
ophørsselskabsbeskatning af ejendomsselska- 
bet. Efter forslaget kan der for alle selskaber, der 
i øvrigt opfylder betingelserne, ske overgang til 
de foreslåede regler uden ophørsbeskatning. 

Forslaget er således en betydelig lempelse; der 
dels giver mulighed for en hensigtsmæssig ejer- 
struktur i relation til ejendomme og dels giver li- 
gestilling mellem pensionskasser og livsforsik- 
ringsselskaber i relation til eje af fast ejendom. 
Der er dog ikke provenumæssige konsekvenser 
heraf set i forhold til, hvad der tilsigtes med lov- 
forslaget. 

De foreslåede ændringer vedrørende reglerne 
om fradragsbegrænsning for livsforsikringssel- 
skaber sikrer, at beskatningen ved selskabers op- 
hør eller overgang til skattefrihed foretages kor- 
rekt, således at f.eks. dobbelt selskabsbeskatning 
af aktie- og ejendomsavancer m.v. undgås. Æn- 
dringen er særlig aktuel for de selskaber, der 
vælger at være arbejdsmarkedsrelaterede i 2001 
og dermed skal ophørsbeskattes i år. Med forsla- 
get gives således afkald på et utilsigtet merpro- 
venu i forbindelse med ophørsbeskatning m.v. 

For arbejdsmarkedsrelaterede selskaber sikres 
endvidere gennem forslaget vedrørende tids- 
punktet for vedtagelsen af den fornødne ved- 
tægtsændring, at der ikke skal afholdes ekstraor- 
dinær generalforsamling 1. januar 2001 for at 
opnå selskabsskattefrihed i 2001. Hermed spares 
noget administrativt besvær for selskaber, der 
ønsker at blive selskabsskattefritaget med virk- 
ning fra og med 2001. 

Den foreslåede begrænsning af det særlige fra- 
drag for indskud i innovationsforeninger vil in- 
debære en beskeden reduktion af lovforslagets 
årlige mindreprovenu på 0,1 mia. kr. årligt i åre- 
ne 2001 -2005. Virkningen er dog afhængig af, i 
hvilket omfang disse foreninger far problemer 
med at placere en tilstrækkelig del af deres for- 
mue i mindre, innovative virksomheder. 

Den foreslåede udvidelse af afskrivningsad- 
gangen for erhvervsmæssige aktiver i relation til 
opgørelse af pensionsafkastindkomsten, der in- 
debærer afskrivningsadgang for f.eks. visse im- 
materielle aktiver, f.eks. goodwill, skønnes at in- 
debære et provenutab af begrænset størrelse. 

Forslaget om, at udenlandsk skat af afkast af 
værdipapirer, der opspares i opsparingsfonde til- 
knyttet klasse Ill-livsforsikringer, undtages fra 
fordelingen af udenlandske skatter på henholds- 
vis PAL-skatten og selskabsskatten, vil sikre, at 
fradraget for udenlandsk skat opgøres korrekt i 
relation til Unit-Link produkter. Dette har ikke 
provenumæssige konsekveser. 

Administrative konsekvenser for stat, kommuner 
og amtskommuner 

Ændringsforslagene har ikke administrative 
konsekvenser. 

Til nr. 1 

Ændringsforslaget er en konsekvens af æn- 
dringsforslagene om ændringer i aktieavancebe- 
skatningsloven, pensionsbeskatningsloven og 
personskatteloven. 

Til nr. 2 

Ændringsforslaget tydeliggør, at beskatningen 
af gevinster og tab på indeksobligationerne op- 
gøres ved kreditor indeksfaktoren pr. 1. septem- 
ber 2000, dvs. 197,921. Tilsvarende opgøres fra- 
drag og tillæg ved udtrækning ved samme in- 
deksfaktor. Kursen pr. 1. september er kursen 
»alle handler« kl. 17. 

Det vil sige, at allerede før skattereglerne træ- 
der i kraft, er tillægget/fradraget ved udtrækning 
kendt for hver enkelt fondskode som forskellen 
til pari opgjort ved kreditor indeksfaktoren pr. 1. 
september 2000. Ethvert kurstab og enhver kurs- 
gevinst opgøres ligeledes ved kreditor indeks- 
faktoren pr. 1. september 2000. I et skatteregn- 
skab er det således på et vilkårligt tidspunkt kun 
nødvendigt herudover at kende den faktiske 
kursændring. 

Eksempel: En pens ions opsparer med en indeks- 
obligation 

Betragt en pensionsopsparer, som ejer en in- 
deksobligation 2045 med pålydende rente 2,5 
pet. Indeksobligationen havde indgangskurs 99 
pr. 1. september 2000, hvor indeksfaktoren var 
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197,921. På et vilkårligt tidspunkt, eksempelvis 
i 2005, kan vedkommende føre regnskab med af- 

kast og pensionsafkastbeskatning (PAL-skat) 
- som nedenfor. 

Indeksobligation 2045 2,5 pet., pålydende værdi 100 

Markedsudvikling 1 Kurs | Indeksfaktor 
1.1.2005 (primo) 94 231,71 
31.12.2005 (ultimo) 94,5 238*66 

Afkastart Formel Afkast 
Rente pålydende 2,50 
Udtrækningsgevinst (antager én ud- udtrækningsandel * pålydende værdi * 5 79 
trækning primo af 1/40) indeksfaktor primo / 100 
Afkast før PAL-skat % 
PAL-regnskab 

PAL-kursgevinst ved udtrækning op- udtrækningsandel * (parikurs - kurs pri- 0,30 
gjort ved indeksfaktor 1. sept. 2000 mo) * indeksfaktor 197,921 / 100 
PAL-fradrag ved udtrækning udtrækningsandel * (parikurs - ind- 0,05 

gangskurs) * indeksfaktor 197,921 / 100 
PAL-kursgevinst af restbeholdning (1 -  udtrækningsandel) * (kurs ultimo - 0,96 

kurs primo) * indeksfaktor 197,921 / 100 
PAL-skat 15 pet. af (PAL-kursgevinster - PAL-fra- l 0,18 

; . drag) . ~~ 
Afkast efter PAL-skat I l 8,11 

Isoleret set medfører ordningen et lidt lavere 
efter-skat- end før-skat-afkast i 2005. Hertil 
kommer imidlertid rentegevinsten ved at have 
trukket det initiale kursfald (i forbindelse med 
PAL-omlægningen) fra i PAL-opgørelsen 2001. 
Samlet betyder det en skattefordel ved indeks- 
ordningen i forhold til uændret skattefritagelse. 

Til nr. 3 og 4 

Ændringsforslagene er konsekvenser af æn- 
dringsforslag nr. 5. 

Til nr. 5 

Ændringsforslaget går ud på at gøre skattere- 
fusion, som et livsforsikringsselskab modtager 
for overførsel af underskud til et sambeskattet 
selskab, skattepligtig efter pensionsafkastbe- 
skatningsloven. Ændringsforslaget tilsigter at 
lukke af for utilsigtede muligheder for skattebe- 
sparelser, som et livsforsikringsselskab kan opnå 
ved at flytte afkast til et datterselskab, der ikke er 
omfattet af pensionsafkastbeskatningsloven. 

Skattebesparelsen kan opnås på forskellig må- 
de. Den kan f.eks. opnås ved sambeskatning ef- 
ter selskabsskattelovens § 31 med datterselska- 
bet og anvendelse af sambeskatningsvilkår 

2.5.2. i sambeskatningscirkulæret (TS-cirkulære 
1999-46), det vil sige fuld fordeling af selskabs- 
skatten med refusion mellem selskaberne. 

Værditilvæksten i datterselskabet beskattes 
hos livsforsikringsselskabet med 15 pet. pensi- 
onsafkastskat. Værditilvæksten reduceres, så- 
fremt der sker betaling fra datterselskabet til 
livsforsikringsselskabet for anvendelsen af livs- 
forsikringsselskabets skattemæssige underskud. 

Derimod er denne betaling til livsfbrsikrings- 
selskabet for anvendelsen af selskabsskatteplig- 
tigt underskud efter de gældende regler ikke 
skattepligtigt efter pensionsafkastbeskatningslo- 
ven, idet der ikke umiddelbart er tale om for- 
mueafkast. 

Skematisk eksempel: 

Situation 1: 

Et livsforsikringsselskab har en obligations- 
portefølje, der giver en forrentning på 100 mio. 
kr. Der svares en pensionsafkastskat på 15 pet. 
eller 15 mio. kr. 

Den resterende del af afkastet, 85 mio. kr., 
hensættes til de forsikrede via en forøgelse af 
livsforsikringshensættelserne, der er fradragsbe- 
rettigede efter selskabsskattelovens § 13, stk. 2. < 

57 Udvalgenes betænkninger m.m. (undt. finans- og tillægsbev.lovforslag) 
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Den selskabsskattepligtige indkomst er heref- 
ter O. 

Samlet betales der skat med 15 mio. kr., der 
udelukkende er pensionsafkastskat. 

Situation 2: 

Livsforsikringsselskabet kan alternativt opret- 
te et datterselskab, hvori obligationsporteføljen 
bliver anbragt som eneste aktiv. 

Datterselskabet vil isoleret set få en skatteplig- 
tig indkomst på 100 mio. kr., hvoraf der skal be- 
tales 30 pet. eller 30 mio. kr. i selskabsskat. 

Livsforsikringsselskabet skal betale 15 pet. 
pensionsafkastskat af værditilvæksten på datter- 
selskabsaktierne. Pensionsafkastskatten er fra- 
dragsberettiget efter selskabsskattelovens § 13, 
stk. 2. Der suppleres op med en forøgelse af livs- 
forsikringshensættelserne, således at den skatte- 
pligtige indkomst bliver -100 mio. kr. 

Ved sambeskatning efter selskabsskattelovens 
§ 31 bliver sambeskatningsindkomsten -100 
mio. kr. (moder) + 100 mio. kr. (datter) eller 0. 

Såfremt sambeskatningsvilkår 2.5.2. vælges, 
skal det selskab, der har opnået en skattebespa- 
relse, refundere det andet selskab et beløb sva- 
rende til skatten af det overførte overskud. Den- 
ne overførsel har ikke betydning for den sel- 
skabsskattepligtige indkomst i selskaberne. 

Dette medfører ved en skattesats på 30 pet., at 
datterselskabet i eksemplet overfører 30 mio. kr. 
til livsforsikringsselskabet. 

Dette betyder, at værditilvæksten i dattersel- 
skabet bliver 100 mio. kr. - 30 mio. kr. eller 70 
mio. kr. 

Datterselskabsaktierne vil derfor kun stige 70 
mio. kr., og livsforsikringsselskabet vil derfor 
kun skulle betale pensionsafkastskat med 15 pet. 
af 70 mio. kr. eller 10,5 mio. kr. 

Refusionen til livsforsikringsmoderselskabet 
på 30.mio. kr. for anvendelsen af det skattemæs- 
sige underskud er efter de gældende regler ikke 
pensionsafkastskattepligtig. Der opnås derfor en 
besparelse i pensionsafkastskat på 15 mio. kr. - 
10,5 mio. kr. eller 4,5 mio. kr. 

Efter forslaget skal livsforsikringsselskabet 
medregne den modtagne refusion ved opgørel- 
sen af beskatningsgrundlaget for pensionsaf- 
kastskatten. Dette indebærer, at livsforsikrings- 
selskabet kommer til at betale pensionsafkast- 
skat med 15 pet. af refusionen på 30 mio. kr. el- 

ler 4,5 mio. kr., således at den samlede pension- 
afkastskat bliver på 10,5 mio. kr. + 4,5 mio. kr. 
eller 15 mio. kr. 

Ændringsforslaget indebærer således en neu- 
tralisering af den utilsigtede skattefordel. 

Skattebesparelsen kan også opnås ved, at livs- 
forsikringsselskabet sambeskattes efter 
selskabsskattelovens § 31 med et ikke-pensi- 
onsafkastskattepligtigt koncernmoderselskab. 
Herved opnås, at koncernmoderselskabets sel- 
skabsskat betales af datterselskabet. 

Værditilvæksten i datterselskabet beskattes 
hos livsforsikringsselskabet med 15 pet. pensi- 
onsafkastskat. Værditilvæksten reduceres af sel- 
skabsskatten. 

Hvis sambeskatningsvilkår 2.5.2. i sambeskat- 
ningscirkulæret (TS-cirkulære 1999-46), det vil 
sige fuld fordeling af selskabsskatten med refu- 
sion mellem selskaberne, anvendes, betaler kon- 
cernmoderselskabet livsforsikringsselskabet for 
anvendelsen af det selskabsskattemæssige un- 
derskud. Denne betaling er efter de gældende 
regler ikke skattepligtig efter pensionsafkastbe- 
skatningsloven. 

Skematisk eksempel: 

Situation 1: 
Et livsforsikringsselskab har en obligations- 

portefølje, der giver en forrentning på 100 mio. 
kr. Der svares en pensionsafkastskat på 15 pet. 
eller 15 mio. kr. 

Den resterende del af afkastet, 85 mio. kr., 
hensættes til de forsikrede via en forøgelse af 
livsforsikringshensættelserne, der er fradragsbe- 
rettigede efter selskabsskattelovens § 13, stk. 2. 

Livsforsikringsselskabets skattepligtige ind- 
komst er herefter 0. 

Livsforsilaingsselskabet er sambeskattet efter 
selskabsskattelovens § 31 med et ikke-pensions- 
afkastskattepligtigt koncernmoderselskab, der 
har en selskabsskattepligtig indkomst på 100 
mio. kr. 

Sambeskatningsindkomsten bliver 100 mio. 
kr. + 0 eller 100 mio. kr., hvoraf der betales sel- 
skabsskat med 30 pet. eller 30 mio. kr. 

Samlet betales der skat med 45 mio. lo'., bestå- 
ende af 15 mio. kr. pensionsafkastskat hos livs- 
forsikringsselskabet og 30 mio. ler. selskabsskat 
hos koncernmoderselskabet. 
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Situation 2: 

Livsforsikringsmoderselskabet kan alternativt 
oprette et datterselskab, hvori obligationsporte- 
føljen bliver anbragt som eneste aktiv. 

Datterselskabet, der ikke sambeskattes med 
moderselskabet efter selskabsskattelovens § 31, 
far en skattepligtig indkomst på 100 mio. kr., 
hvoraf der skal betales 30 pet. eller 30 mio. kr. i 
skat. 

Livsforsikringsselskabet skal betale pensions- 
afkastskat af værditilvæksten i datterselskabet 
på 100 mio. kr. - 30 mio. kr. eller 70 mio. kr. 
Pensionsafkastskatten udgør 15 pet. af 70 mio. 
kr. eller 10,5 mio. kr. 

Den resterende del af afkastet hensættes til de 
forsikrede, og der suppleres op med en forøgelse 
af livsforsikringshensættelserne, således at den 
skattepligtige indkomst bliver -100 mio. kr. 

Livsforsikringsselskabet er sambeskattet efter 
selskabsskattelovens § 31 med et ikke-pensions- 
afkastskattepligtigt koncernmoderselskab, der 
har en selskabsskattepligtig indkomst på 100 
mio. kr. 

Sambeskatningsindkomsten bliver -100 mio. 
kr. (livsforsikringsselskabet) + 100 mio. kr. 
(koncernmoderselskabet) eller 0. 

Samlet betales der skat med 40,5 mio. kr., be- 
stående af 10,5 mio. kr. pensionsafkastskat i 
livsforsikringsselskabet af værditilvæksten i dat- 
terselskabet og 30 mio. kr. selskabsskat i datter- 
selskabet. 

Skattebesparelsen på koncernniveau bliver en 
besparelse i pensionsafkastskat på 15 mio. kr. - 
10,5 mio. kr. eller 4,5 mio. kr. Besparelsen frem- 
kommer ved, at koncernmoderselskabets sel- 
skabsskat er flyttet fra koncernmoderselskabet 
og ned i livsforsikringsselskabets datterselskab. 
Derved formindskes værditilvæksten i dattersel- 
skabet med 30 pet. af 100 mio. kr. eller 30 mio. 
kr. Pensionsafkastskatten heraf udgør 15 pet. af 
30 mio. kr. eller 4,5 mio. kr. 

Efter forslaget skal livsforsikringsselskabet 
medregne den modtagne refusion ved opgørel- 
sen af beskatningsgrundlaget for pensionsaf- 
kastskatten. Dette indebærer, at livsforsikrings- 
selskabet kommer til at betale pensionsakastskat 
med 15 pet. af refusionen på 30 mio. kr. eller 4,5 

mio. kr., således at den samlede pensionafkast- 
skat blive på 10,5 mio. kr. + 4,5 mio. kr. eller 15 
mio. kr. 

Ændringsforslaget indebærer således også i 
denne situation en neutralisering af den utilsigte- 
de skattefordel. 

Til nr. 6 

Som udgangspunkt beskattes udbytter, gevin- 
ster og tab på investeringsbeviser, herunder in- 
vesteringsbeviser i investeringsforeninger med 
indeksobligationer. For at sikre, at ejere af inve- 
steringsbeviser i investeringsforeninger med in- 
deksobligationer udstedt før 1. januar 1999 fri- 
holdes for pensionsafkastskat af renter og in- 
dekstillæg, bestemmes det, at der i skattegrund- 
laget kan fratrækkes et beløb svarende til den del 
af foreningens afkast, der hidrører fra renter og 
indeksering af indeksobligationer udstedt før 1. 
januar 1999. Desuden korrigeres der for det sær- 
lige fradrag/tillæg, som udløses ved udtrækning 
af disse indeksobligationer. 

Investeringsforeningen må derfor opgøre an- 
delen af indeksobligationernes afkast, som hid- 
rører fra renter og indeksering, samt fradrag/til- 
læg ved udtrækning, på linje med en pensionsaf- 
kastskattepligtig ejer af en gammel indeksobli- 
gation. 

Eksempel: En investeringsforening 

Betragt en investeringsforening, som har ud- 
stedt investeringsbeviser, hvis kurs svarer netop 
til dens indre værdi. Antag, at kursen (den indre 
værdi) følger netop handelsværdien af en indek- 
sobligation 2045 med pålydende rente 2,5 pet. 
Man kan forestille sig, at investeringsforeningen 
kun har indeksobligationer i denne serie, og at 
hvert bevis svarer til en indeksobligation med 
pålydende værdi 100. 

Indeksobligationen havde indgangskurs 99 pr. 
1. september 2000, hvor kreditor indeksfaktoren 
var 197,921. På et vilkårligt tidspunkt, eksem- 
pelvis i 2005, kan investeringsforeningen føre 
regnskab med afkast og pensionsafkastbeskat- 
ning (PAL-skat) som nedenfor. 
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lndeksobligation 2045 2,5 pet. pålydende værdi 100 

Markedsudvikling Kurs Indeksfaktor Handelsværdi 

1.1.2005 (primo) ' 94 231,71 217,81 
31.12.2005 (ultimo) 94,5 238,66 225,53 
PAL-regnskab . Formel Afkast 
(1) Renter pålydende rente 2,50 
(2) Indeksering af ikke-udtruk- (1 - udtrækningsandel) * handelsværdi primo 6,37 

ket andel (antager én ud- * (indeksfaktor ultimo / indeksfaktor primo - 
trækning primo af 1/40) 1) 

(3) Indeksering af kursgevinst Udtrækningsandel * (parikurs - kurs primo) * 0,05 
ved udtrækning (indeksfaktor primo - indeksfaktor 197,921) / 

100 
(4) Indeksering af ikke-udtmk- (1-udtrækningsandel) * (kurs ultimo - kurs 0,20 

ket kursgevinst primo)* (indeksfaktor ultimo -  indeksfaktor 
197,921) / 100 

(5) PAL-fradrag ved udtræk- udtrækningsandel * (parikurs - indgangskurs) 0,05 
ning * indeksfaktor 197,921 / 100 

Beløb, som ikke medregnes l ________________9,17 9,17 

Anm.: Udtrækning er her forudsat at ske én gang primo året. 

For at finde beløbet, som ikke skal medregnes 
i skattegrundlaget, beregnes (1) renterne, (2) - 
(4) indekstillæggene samt (5) fradraget ved ud- 
trækning. I (2) beregnes værdien af indekserin- 
gen af primobeholdningen. I (3) og (4) korrige- 
res for, at kursgevinsterne dels i forbindelse med 
udtrækning, dels på restbeholdningen ikke skal 
beskattes af indeksering efter 1. september 2000. 
Således »renses« afkastet af investeringsbeviset 
for ikke-skattepligtigt afkast. Beløbet, som ikke 
skal medregnes, er knyttet til beviset og indgår i 

opgørelsen af gevinster og tab på beviset hos 
den, der ejer beviset ved årets udgang. 

Når investeringsforeninger anskaffer indeks- 
obligationer i løbet af året, skal der i PAL-regn- 
skabet anvendes anskaffelseskursen og kreditor 
indeksfaktoren på anskaffelsestidspunktet i ste- 
det for kurs og indeksfaktor primo. 

En pensionsafkastpligtig, som har ejet et bevis 
i en sådan forening hele året, vil derfor opgøre 
skatteregnskabet således: 

PAL-regnskab Formel Afkast 

Skattepligtigt afkast 
Udlodning Antager, at renterne og gevinsten ved udtræk- 8,29 

ning udloddes 
Gevinst og tab på investeringsbevis i Ændring i handelsværdi fratrukket udtræknings- 2,09 

andel, dvs. 39/40 * handelsværdi ultimo -  han- 
delsværdi primo 

Beløb, som ikke medregnes 
Som beregnet ovenfor 9,17 
PAL-grundlag 8,29 + 2,09 - 9,17 1,21 

PAL-skat 
Realiseret afkast efter PAL-skat 8,29 - 0,18 8,11 

Det bemærkes, at det realiserede afkast af in- 
vesteringsbeviset svarer nøjagtig til det realise- 
rede afkast af en indeksobligation ejet direkte af 

en pensionsopsparer, jf. eksemplet i bemærknin- 
gerne til ændringsforslag nr. 2. 
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Det samme gælder ændringen i handelsværdi- 
en, når der tages højde for udtrækningen af in- 
deksobligationen, idet ændringen i handelsvær- 
dien (i eksemplet i bemærkningerne til nr. 2) er 
(100 - 2,5) * kurs ultimo/100 * indeksfaktor ul- 
timo/100 - 100 * kurs primo/100 * indeksfaktor 
primo/100 = 2,09. 

Til nr. 7 

Ændringsforslaget indebærer i visse tilfælde 
en begrænsning af fradraget for indskud i inno- 
vationsforeninger. 

En innovationsforening skal ifølge kapitel 8 i 
lov om innovationsforeninger fortrinsvis inve- 
stere sin formue som unoterede kapitalandele i 
aktieselskaber og anpartsselskaber. En forening 
kan tillige yde lån til de selskaber, hvori den be- 
sidder unoterede kapitalandele. Endvidere kan 
foreningen investere sin formue i noterede aktier 
udstedt af selskaber med en aktiekapital på un- 
der 100 mio. kr. Højst 10 pet. af formuen kan in- 
vesteres i kapitalandele og udlån til samme sel- 
skab. En innovationsforening må ud over de 
nævnte aktiver udelukkende i accessorisk om- 
fang anbringe sin formue i likvide midler og 
børsnoterede værdipapirer. 

Da andele i en innovationsforening kun kan 
tegnes mod samtidig indbetaling, og aktier eller 
anparter i små eller mellemstore virksomheder 
er relativt illikvide, kan den situation forekom- 
me, at en innovationsforening ved udløbet af et 
indkomstår har placeret en stor del af fonnuen i 
børsnoterede obligationer, medens foreningen 
afventer, at der opstår mulighed for at investere 
i kapitalandele og udlån i overensstemmelse 
med reglerne i kapitel 8 i lov om innovationsfor- 
eninger. 

Forslaget om, at der ved opgørelsen af beskat- 
ningsgrundlaget for hvert af indkomstårene 
2001-2005 kan fradrages et beløb, der svarer til 
5 pet. af anskaffelsessummen for de medlemsbe- 
viser i innovationsforeninger, som den skatte- 
pligtige ejer ved indkomstårets udløb, skal ses 
som en tilskyndelse til investering i små og mel- 
lemstore virksomheder. Det har ikke været hen- 
sigten - bortset fra i accessorisk omfang - at til- 
skynde til investering i børsnoterede obligatio- 
ner. 

Det foreslås derfor, at hvis en innovationsfor- 
ening ved udgangen af et af indkomstårene 
2001-2005 ikke har anbragt alle de indskudte 
midler i kapitalandele i og udlån til små eller 

mellemstore aktieselskaber eller anpartsselska- 
ber, kan der for dette indkomstår højst fradrages 
et beløb, der svarer til 5 pet. af den forholds- 
mæssige andel af anskaffelsessummen for med- 
lemsbeviset i den pågældende forening, der ved 
indkomstårets udgang er anbragt i kapitalandele 
i og udlån til små eller mellemstore aktieselska- 
ber eller anpartsselskaber. 

Det foreslås samtidig, at den del af det maksi- 
male fradrag efter 1. pkt. (5 pet.. af anskaffelses- 
summen for de medlemsbeviser i innovations- 
foreninger, som den skattepligtige ejer ved ind- 
komstårets udløb) og det maksimale fradrag ef- 
ter 5. pkt. (0,05 pet. af den skattepligtige samle- 
de pensionsformue ved indkomstårets udløb), 
der som følge af begrænsningen efter den fore- 
slåede bestemmelse i 2. pkt. (5 pet. af den for- 
holdsmæssige andel af anskaffelsessummen for 
medlemsbeviset i den pågældende forening, der 
er anbragt i kapitalandele i og udlån til små eller 
mellemstore aktieselskaber eller anpartsselska- 
ber), ikke kan udnyttes i indkomståret 2001 hen- 
holdsvis i indkomståret 2002, kan fremføres til 
anvendelse i indkomståret 2006 henholdsvis 
indkomståret 2007. Den foreslåede regel om, at 
ikke-udnyttede fradrag vedrørende 2001 og 
2002 kan anvendes i 2006 og 2007, giver et inci- 
tament til umiddelbart at iværksætte etablering 
af innovationsforeninger. 

For 2006 og 2007 finder begrænsningsreglen i 
2. pkt. ligeledes anvendelse. Det vil sige, at fra- 
draget ikke kan overstige 5 pet. af den forholds- 
mæssige andel af anskaffelsessummen for med- 
lemsbeviset i den pågældende forening, der er 
anbragt i kapitalandele i og udlån til små eller 
mellemstore aktieselskaber eller anpartsselska- 
ber 

Det gælder endvidere, at fradraget over - i det- 
te tilfælde 7 indkomstår - ikke kan overstige det 
maksimale fradrag i årene 2001- 2005 efter be- 
stemmelserne i l. og 5. pkt. 

Hvis fradrag foretages første gang for ind- 
komståret 2002, kan den del af det maksimale 
fradrag efter 1. pkt. og det maksimale fradrag ef- 
ter 5. pkt., der som følge af begrænsningen efter 
den foreslåede bestemmelse i 2. pkt., ikke kan 
udnyttes i indkomståret 2002, fremføres til an- 
vendelse i indkomståret 2006. , 

Til nr. 8 

Overskud og underskud af fast ejendom og an- 
den erhvervsvirksomhed end forsikrings- eller 
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pensionskassevirksomhed skal opgøres efter 
skattelovgivningens almindelige regler. Efter de 
gældende regler i § 13, stk. 2, 2. pkt., med den i 
L 51, § 1, nr. 12, foreslåede ændring, finder reg- 
lerne om skattemæssige afskrivninger, bortset 
fra reglerne om afskrivninger på driftsmidler, 
ikke anvendelse. 

Ændringsforslaget indebærer - i overensstem- 
melse med et ønske fremsat af Forsikring & Pen- 
sion - en udvidelse af afskrivningsadgangen fra 
at omfatte skattemæssige afskrivninger på drifts- 
midler til at omfatte samtlige skattemæssige af- 
skrivninger, bortset fra skattemæssige afskriv- 
ninger på fast ejendom og installationer, der er 
omfattet af lagerprincippet i § 13, stk. 3. 

Til nr. 9, 11 og 12 

Ændringsforslagene er konsekvenser af æn- 
dringsforslag nr. 10. 

Til nr. 10 

Ændringsforslaget bestemmer, at når et livs- 
forsikringsselskab er sambeskattet med et sel- 
skab, der er skattepligtigt efter pensionsafkast- 
beskatningsloven (det vil sige et dansk livsfor- 
sikringsselskab), så opgøres livsforsikringssel- 
skabets skattepligtige indkomst i relation til be- 
stemmelsen i § 14, stk. 1, som den forholdsmæs- 
sige andel af summen af livsforsikringsselska- 
bets og det sambeskattede selskabs skattepligti- 
ge indkomster. 

Ændringsforslaget tilsigter at lukke af for util- 
sigtede muligheder for skattebesparelser, som et 
livsforsikringsselskab kan opnå ved at flytte af- 
kast til et datterselskab, der er omfattet af pensi- 
onsafkastbeskatningsloven. 

Livsforsikringsselskaber er omfattet af skatte- 
pligten efter såvel pensionsafkastbeskatningslo- 
ven som selskabsskatteloven. Ved opgørelsen af 
beskatningsgrundlaget efter pensionsafkastbe- 
skatningsloven gives der fradrag for selskabs- 
skattepligtig indkomst. Ved opgørelsen af den 
selskabsskattepligtige indkomst gives der fra- 
drag for pensionsafkastskat. Fradragsbestem- 
melserne skal sikre, at der ikke betales både pen- 
sionsafkastskat og selskabsskat af samme for- 
mueafkast, men at der betales pensionsafkast- 
skat af den del af fonnueafkastet, der kommer 
pensionsopsparerne til gode, og selskabsskat af 
den del af formueafkastet, der kommer egenka- 
pitalen til gode. 

Ved lovforslagets § 1, nr. 13 og 14, foreslås 
bestemmelsen i § 14 om fradrag for selskabs- 
skattepligtig indkomst i beskatningsgrundlaget 
efter pensionsafkastbeskatningsloven justeret 
under hensyn til ophævelsen af den tvungne 
sambeskatning. Ved opgørelsen af den selskabs- 
skattepligtige indkomst skal der ikke tages hen- 
syn til underskud hos eventuelle sambeskattede 
selskaber. (Dette svarer til de gældende regler, 
når der ikke sker tvungen sambeskatning.) 

For at undgå kædebeskatning skal der efter 
lovsforslagets § 1, nr. 2 (forslaget om ny § 2, stk. 
4) - som efter de gældende regler i § 8, stk. 2, - 
ikke betales pensionsafkastskat af formueafkast 
af aktier i et datterselskab, der selv er omfattet af 
pensionsafkastbeskatningsloven (det vil sige et 
dansk livsforsikringsdatterselskab). 

Det betyder, at livsforsikringsdatterselskabet 
betaler pensionsafkastskat af sit beskatnings- 
grundlag, og livsforsikringsmoderselskabet be- 
taler pensionsafkastskat af sit beskatningsgrund- 
lag. Dette gælder også, hvis moderselskabet og 
datterselskabet er sambeskattet efter selskabs- 
skattelovens § 31. 

Dette indebærer, at der kan opnås en skatte- 
mæssig besparelse ved at flytte afkast fra livsfor- 
sikringsselskabet til et livsforsikringsdattersel- 
skab og herefter sambeskatte livsforsilaingsmo- 
derselskabet og livsforsilaingsdatterselskabet 
efter selskabsskattelovens § 31. Hvis livsforsik- 
ringsmoderselskabet har et selskabsskattemæs- 
sigt underskud, og livsforsilaingsdatterselskabet 
har et selskabsskattemæssigt overskud, vil en 
kombination af reglerne kunne indebære, at så- 
vel pensionsafkastskatten som selskabsskatten 
elimineres. 

Skematisk eksempel: 

Situation 1: 

Et livsforsikringsselskab har en obligations- 
portefølje, der giver en forrentning på 100 mio. 
kr. Der svares en pensionsafkastskat på 15 pet. 
eller 15 mio. kr. 

Den resterende del af afkastet, 85 mio. kr., 
hensættes til de forsikrede via en forøgelse af 
livsforsikringshensættelserne, der er fradragsbe- 
rettigede efter selskabsskattelovens § 13, stk. 2. 

Den selskabsskattepligtige indkomst er heref- 
ter 0. 

Samlet betales der skat med 15 mio. kr., der 
udelukkende er pensionsafkastskat. 
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Situation 2: 
Livsforsikringsmoderselskabet kan alternativt 

oprette et livsfbrsikringsdatterselskab, hvor obli- 
gationsporteføljen bliver anbragt som eneste ak- 
tiv. 

Livsforsikringsdatterselskabet vil få et skatte- 
pligtigt overskud på 100 mio. kr. Datterselskabet 
foretager ikke livsforsikringshensættelser, hvor- 
for datterselskabet isoleret set får en skatteplig- 
tig indkomst på 100 mio. kr. 

Datterselskabets beskatningsgrundlag for pen- 
sionsafkastskatten før fradrag af skattepligtig 
indkomst udgør i eksemplet 100 mio. kr. Efter 
fradrag af skattepligtig indkomst, 100 mio. kr., 
udgør beskatningsgrundlaget 0. Det vil sige, at 
livsforsikringsdatterselskabet ikke skal betale 
pensionsafkastskat. 

LivsforsikringSmoderspISkabet skal ikke beta- 
le pensionsafkastskat af afkastet fra livsforsik- 
ringsdatterselskabet på 100 mio. kr. 

Livsforsikringsmoderselskabet forøger livs- 
forsikringshensættelserne så meget, at den skat- 
tepligtige indkomst bliver på -100 mio. kr. 

Livsforsikringsmoderselskabet og livsforsik- 
ringsdatterselskabet er sambeskattet efter sel- 
skabsskattelovens § 31. Sambeskatningsind- 
komsten bliver -100 mio. kr. (moder) + 100 mio. 
kr. (datter) eller 0. Det vil sige, at der ikke skal 
betales selskabsskat. 

Skattebesparelsen ved at flytte afkastet fra 
livsforsikringsmoderselskabet til livsforsik- 
ringsdatterselskabet udgør i eksemplet 15 mio. 
kt., hvilket svarer til den pensionsafkastskat, 
som livsforsikringsmoderselskabet skulle betale 
i situation 1. 

Ændringsforslaget indebærer, at den skatte- 
I pligtige indkomst, der gives fradrag for i beskat- 

ningsgrundlaget for pensionsafkastskatten, for 
såvel livsforsikringsmoderselskabet som livsfor- 
sikringsdatterselskabet opgøres som den for- 
holdsmæssige andel af summen af de to selska- 
bers skattepligtige indkomster. 

I eksemplet bliver summen -100 mio. kr. (mo- 
der) + 100 mio. kr. (datter) eller 0. Det vil sige, 
at der ikke gives fradrag i livsforsikringsdatter- 
selskabets beskatningsgrundlag for skattepligtig 
indkomst. 

Dette medfører, at livsforsikringsdatterselska- 
bet far et beskatningsgrundlag på 100 mio. kr. og 
kommer til at betale pensionsafkastskat med 15 
mio. kr. 

Ændringsforslaget indebærer således, at pen- 
sionsafkastskatten bliver den samme, som hvis 
moderselskabet ikke havde oprettet datterselska- 
bet, men havde drevet datterselskabets livsfor- 
sikringsvirksomhed selv. 

Til nr. 1 3  

Ændringsforslaget indebærer, at skat af afkast 
af værdipapirer, der opspares i opsparingsfonde 
tilknyttet klasse III-livsforsikringer, undtages fra 
fordelingen af skatter efter bestemmelsen i § 19, 
stk. 2. 

For livsforsikringsselskaber m.v. foretages der 
ved beregningen af lempelse for skat betalt i ud- 
landet en forholdsmæssig fordeling af den uden- 
landske skat mellem pensionsafkastskatten og 
selskabsskatten, jf. pensionsafkastbeskatnings- 
lovens § 19, stk. 2. 

Ifølge selskabsskattelovens § 13 B, stk. 2, skal 
livsforsikringsselskaber ikke medregne præmier 
eller afkast af værdipapirer, der opspares i inve- 
steringsfonde tilknyttet klasse III-livsforsikrin- 
ger. Livsforsikringsselskaber kan ikke foretage 
fradrag ved udbetaling af beløb opsparet i inve- 
steringsfonde. 

Da afkast af værdipapirer, der opspares i inve- 
steringsfonde tilknyttet klasse III-livsforsikrin- 
ger ikke indgår i livsforsikringsselskabets skat- 
tepligtige indkomst, skal den udenlandske skat 
af afkastet af disse værdipapirer heller ikke ind- 
gå i den selskabsskat, der skal fordeles efter reg- 
lerne i § 19, stk. 2. 

Til nr. 14 
Ændringen skal ses i sammenhæng med den i 

ændringsforslag nr. 17 foreslåede ændring af 
selskabsskatteloven, hvorefter beskatning af ak- 
kumulerende investeringsforeninger under visse 
betingelser sker efter reglerne i selskabsskattelo- 
vens § 1, stk. 1, nr. 6. 

Livsforsikringsselskaber, forsikringsselskaber 
og hjælpe- og understøttelsesfonde omfattet af 
pensionsafkastbeskatningsloven § 1, nr. 1, 2 og 
7, er skattepligtige efter såvel selskabsskattelo- 
ven som pensionsafkastbeskatningsloven. 

Ved beskatning efter pensionsafkastbeskat- 
ningsloven medregnes fortjeneste og tab på in- 
vesteringsbeviser efter et lagerprincip. 

Det foreslås i en ny bestemmelse § 2 f i aktie- 
avancebeskatningsloven, at fortjeneste og tab på 
de i ændringsforslag nr. 16 nævnte investerings- 
beviser i akkumulerende investeringsforeninger 
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ligeledes skal medregnes hos livsforsikringssel- 
skaber, forsikringsselskaber eller hjælpe- og un- 
derstøttelsesfonde, jf. pensionsafkastbeskat- 
ningsloven § 1, nr. 1, 2 og 7, efter lagerprincip- 
pet ved opgørelsen af den skattepligtige ind- 
komst, jf. henvisningen til aktieavancebeskat- 
ningslovens § 3, stk. 4. 

For det tilfælde, at personer og selskaber m.v., 
der ikke er skattepligtige efter pensionsafkastbe- 
skatningsloven, i strid med lovforslagets intenti- 
oner kommer i besiddelse af de nævnte investe- 
ringsbeviser, foreslås det som en værnsregel, at 
fortjeneste på investeringsbeviset skal medreg- 
nes ved opgørelsen af den skattepligtige ind- 
komst efter lagerprincippet. Tab er i dette tilfæl- 
de ikke fradragsberettiget. 

Bestemmelserne i aktieavancebeskatningslo- 
vens §§2 -8  og 11, bortset fra § 3, stk. 4, finder 
ikke anvendelse på investeringsbeviser i akku- 
mulerende investeringsforeninger, der er omfat- 
tet af den foreslåede bestemmelse i selskabsskat- 
telovens § 1, stk. 1, nr. 6, jf. § 1, stk. 1, nr. 5 a. 

Til nr. 15 

Ændringen skal ses i sammenhæng med den i 
ændringsforslag nr. 17 foreslåede ændring af 
selskabsskatteloven, hvorefter beskatning af ak- 
kumulerende investeringsforeninger under visse 
betingelser sker efter reglerne i selskabsskattelo- 
vens § 1, stk. 1, nr. 6. 

Det foreslås i ændringsforslag nr. 15, at det 
skal være et led i aftaler mellem pengeinstitutter 
og pensionskunder om rateopsparing og opspa- 
ring i pensionsøjemed, at investeringsforenings- 
beviser i akkumulerende investeringsforeninger 
omfattet af selskabsskattelovens § 1, stk. 1, nr. 6, 
alene må kunne udleveres fra ordningen med 
henblik på salg til den udstedende forening, til 
medlemmer, der er skattepligtige efter pensions- 
afkastbeskatningslovens § 1, stk. 1, eller til med- 
lemmer, der er skattepligtige efter pensionsaf- 
kastbeskatningslovens § 1, stk. 2, i hvis pensi- 
onsopsparing investeringsbeviset indlægges. 

Fonnålet er at hindre, at pengeinstitutter kan 
udlevere sådanne investeringsbeviser in natura 
til kunder. Såfremt en investor ønsker, at sådan- 
ne investeringsbeviser ikke længere skal være 
omfattet af dennes pensionsordning m.v., skal 
investeringsbeviserne realiseres af pengeinsti- 
tuttet, og provenuet skal bruges til nyanskaffel- 
ser eller udbetales til kunden i overensstemmel- 
se med pensionsbeskatningslovens regler. Dette 

beskytter imod, at et investeringsbevis i en akku- 
mulerende investeringsforening omfattet af sel- 
skabsskattelovens § 1, stk. 1, nr. 6, ved en fejlta- 
gelse bliver udleveret til andre end pensionsaf- 
kastskattepligtige. 

Såfremt det mod forventning skulle ske, at et 
investeringsbevis ejes af en person, der ikke er 
pensionsafkastskattepligtig, foreslås det i æn- 
dringsforslag nr. 14, at personen beskattes af for- 
tjeneste på investeringsbeviserne opgjort efter et 
lagerprincip. Det foreslås i ændringsforslag nr. 
16, at sådan fortjeneste beskattes som kapital- 
indkomst. 

I den hidtidige fonnulering indeholder pensi- 
onsbeskatningslovens § 11 A, stk. 1, nr. 3, en 
henvisning til § 12, stk. 1, nr. 1, 3. og 4. pkt. Der 
burde have været henvist til 4. og 5. pkt., idet § 
12, stk. 1, nr. 1, fik tilføjet et nyt 2. pkt. ved lov 
nr. 143 af 17. marts 1999. Ved en fejltagelse blev 
der ikke foretaget en konsekvensrettelse i § 11 
A, stk. 1, nr. 3, ved lovændringen. Det foreslås 
derfor, at denne henvisning korrigeres samtidig 
med, at der tilføjes en henvisning til det nye 5. 
pkt. i § 12, stk. 1, nr. 1. Herefter henvises der i § 
11 A, stk. 1, nr. 3, til § 12, stk. 1, nr. 1, og 4.-6. 
pkt. 

Til nr. 16 

Ændringen skal ses i sammenhæng med den i 
ændringsforslag nr. 17 foreslåede ændring af 
selskabsskatteloven, hvorefter beskatning af ak- 
kumulerende investeringsforeninger under visse 
betingelser sker efter reglerne i selskabsskattelo- 
vens § 1, stk. 1, nr. 6. 

Det foreslås, at i det tilfælde, hvor en fysisk 
person kommer i besiddelse af et investeringsbe- 
vis i en akkumulerende investeringsforening, der 
er omfattet af selskabsskattelovens § 1, stk. 1, nr. 
6, og investeringsbeviset ikke er lagt ind i perso- 
nens pensionsopsparing, beskattes vedkommen- 
de af fortjeneste på investeringsbeviset efter la- 
gerprincippet, jf. den foreslåede bestemmelse i 
aktieavancebeskatningslovens § 2 f. Det fore- 
slås, at denne fortjeneste beskattes som kapital- 
indkomst. Ligeledes skal afståelsessummer efter 
ligningslovens § 16 B vedrørende sådanne inve- 
steringsbeviser beskattes som kapitalindkomst. 

I de tilfælde, hvor personen er næringsdriven- 
de med handel med aktier, foreslås dog, at ind- 
komsten skal være personlig indkomst. 

Udbytte af investeringsbeviser, der er omfattet 
af selskabsskattelovens § 1, stk. 1, nr. 6, vil være 
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kapitalindkomst efter bestemmelsen i person- 
skattelovens § 4, stk. 1, nr. 4. 

Til nr. 17 

Ændringen i nr. 01 er en konsekvensrettelse 
som følge af den foreslåede ændring i nr. 02. 

Det foreslås i nr. 02, at akkumulerende inve- 
steringsforeninger under visse betingelser skal 
være skattepligtige efter bestemmelserne i sel- 
skabsskattelovens § 1, stk. 1, nr. 6. Efter de gæl- 
dende regler i selskabsskatteloven er akkumule- 
rende investeringsforeninger omfattet af sel- 
skabsskattelovens § 1, stk. 1, nr. 5 a, dvs., at de 
beskattes med 32 pct. af den skattepligtige ind- 
komst. 

Udloddende investeringsforeninger, jf. lig- 
ningslovens § 16 C, er omfattet af selskabsskat- 
telovens § 1, stk. 1, nr. 6, hvilket indebærer, at de 
i realiteten ikke betaler skat. 

Efter de gældende regler i pensionsafkastbe- 
skatningsloven beskattes formueafkast af inve- 
steringsforeninger forskelligt alt efter, om inve- 
steringsforeningen er udloddende eller ikke. Be- 
skatningen er den samme, hvad enten investe- 
ringsforeningen er hjemmehørende i Danmark 
eller i udlandet. 

Formueafkast af udloddende investeringsfor- 
eninger beskattes efter et transparensprincip. 
Gevinst og tab på investeringsbeviset beskattes 
løbende efter lagerprincippet. Er der tale om en 
»ren« aktieafdeling, beskattes gevinst og tab 
med 5 pet. Er der tale om en blandet eller obliga- 
tionsbaseret afdeling, beskattes gevinst og tab 
med 26 pet. Udbytte af investeringsbeviset anses 
fortrinsvis for at hidrøre fra renter m.v., der er 
omfattet af 26 pct.-skatten. Den resterende del 
anses for omfattet af 5 pct.-skatten. 

Formueafkast af akkumulerende investerings- 
foreninger (gevinst og tab på investeringsbeviset 
opgjort efter lagerprincippet og eventuelt udbyt- 
te) behandles som afkast af aktier. Det vil sige, 
at det som udgangspunkt er omfattet af 5 pct.- 
skatten. Hvis den akkumulerende investerings- 
forening er beliggende i et lavskatteland eller in- 
vesterer i aktier i et selskab i et lavskatteland, be- 
skattes afkastet med 26 pet. 

Efter lovforslagets § 1, nr. 2, foreslås det, at 
der for skattepligtige omfattet af pensionsafkast- 
beskatningsloven indføres én fælles skattesats 
på 15 pet. for alt skattepligtigt formueafkast i 
stedet for de gældende satser på 26 pet. af for- 

mueafkast af obligationer og fast ejendom m.v. 
og 5 pct. af formueafkast af aktier m.v. 

Det foreslås endvidere i lovforslagets § 1, nr. 
3, at ophæve de særlige regler i § 3 i pensionsaf- 
kastbeskatningsloven for beskatning af uden- 
landske lavt beskattede investeringsforeninger, 
idet der ved indførelsen af én fælles skattesats 
for beskatning af alt formueafkast ikke er behov 
for bestemmelsen. Der henvises til lovforslagets 
bemærkninger om bestemmelsen i § 3. 

En konsekvens af de foreslåede bestemmelser 
i lovforslagets § 1, nr. 2 og 3, er, at der i visse til- 
fælde vil ske en hårdere samlet beskatning efter 
selskabsskatteloven og pensionsafkastbeskat- 
ningsloven af formueafkast af danske akkumule- 
rende investeringsforeninger end af tilsvarende 
udenlandske investeringsforeninger. Der skabes 
dermed ulige konkurrencevilkår for danske ak- 
kumulerende investeringsforeninger i forhold til 
udenlandske investeringsforeninger. 

For ikke at stille danske akkumulerende inve- 
steringsforeninger ringere skattemæssigt end 
udenlandske lavt beskattede investeringsfor- 
eninger foreslås det på nærmere angivne betin- 
gelser 'clt gøre danske akkumulerende investe- 
ringsforeninger skattepligtige efter selskabs- 
skattelovens § 1, stk. 1, nr. 6. Skattepligten efter 
§ 1, stk. 1, nr. 6, omfatter alene indtægt ved er- 
hvervsmæssig virksomhed samt fortjeneste eller 
tab ved afhændelse, afståelse eller opgivelse af 
fonnuegoder, der har eller har haft tilknytning til 
den erhvervsmæssige virksomhed. 

Akkumulerende investeringsforeninger, der er 
skattepligtige efter den foreslåede bestemmelse i 
selskabsskattelovens § 1, stk. 1, nr. 6, vil herefter 
ikke være skattepligtige af indtægt ved passiv 
kapitalanbringelse, og der vil således alene ske 
en beskatning aff formueafkastet af investerings- 
beviset efter reglerne i pensionsafkastbeskat- 
ningsloven. 

Gevinst og tab på investeringsbeviset beskat- 
tes efter lagerprincippet, og alt formueafkast 
(udbytte, gevinst og tab) beskattes efter lovfor- 
slaget med samme sats. Det afkast, som en akku- 
mulerende investeringsforening ikke udlodder, 
medfører en værdistigning på investeringsbevi- 
set, der i kraft af lagerprincippet beskattes nu. Da 
beskatningen er den samme for udbytte som for 
værdistigning, bliver beskatningen den samme, 
som hvis investeringsforeningen havde udloddet 
afkastet. 
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Skattepligt efter selskabsskattelovens § 1, stk. 
1, nr. 6, for akkumulerende investeringsforenin- 
ger er betinget af, at der er tale om en akkumule- 
rende investeringsforening, der udelukkende op- 
tager medlemmer, der er skattepligtige efter pen- 
sionsafkastbeskatningslovens § 1, stk. 1, eller § 
1, stk. 2. Det vil sige bl.a. livsforsikringsselska- 
ber, pensionskasser og pensionsfonde, der er 
skattepligtige efter pensionsafkastbeskatnings- 
lovens § 1, stk. 1, og indehavere af pensionsop- 
sparingskonti efter pensionsbeskatningslovens § 
12 eller § 13 og rateopsparingskonti efter pensi- 
onsbeskatningslovens § I I A. For så vidt angår 
indehavere af opsparing i pensionsøjemed og ra- 
teopsparing i pensionsøjemed m.v., som nævnt i 
pensionsafkastbeskatningslovens § 1, stk. 2, skal 
investeringsbeviset lægges ind i pensionsordnin- 
gen. 

Investeringsforeninger, der henvender sig til 
personer, der ikke er indehavere af pensionskon- 
ti m.v. som nævnt i pensionsafkastbeskatnings- 
lovens § 1, stk. 2, eller til udenlandske pensions- 
institutter og pensionsopsparere, der ikke er 
skattepligtige efter pensionsafkastbeskatnings- 
loven, skal således efter forslaget ikke kunne 
undtages fra skattepligten efter selskabsskattelo- 
ven. 

Betingelsen om, at selskabet udelukkende må 
optage medlemmer, der er skattepligtige efter 
pensionsafkastbeskatningsloven, sikrer, at der 
alene kan ske skattefritagelse af en investerings- 
forening, hvor der samtidig efter pensionsafkast- 
beskatningsloven sker en løbende beskatning ef- 
ter lagerprincippet af gevinst og tab på investe- 
ringsbeviser i foreningen, således at der ikke er 
mulighed for at udskyde beskatningen af afka- 
stet til tidspunktet for afståelse af investerings- 
beviset. 

Det skal fremgå af selskabets vedtægter, at 
foreningen udelukkende optager medlemmer, 
der er skattepligtige efter pensionsafkastbeskat- 
ningslovens § 1, stk. 1, eller medlemmer, der er 
skattepligtige efter pensionsafkastbeskatnings- 
lovens § 1, stk. 2, i hvis pensionsopsparing in- 
vesteringsbeviset indlægges. 

Det er endvidere en betingelse, at det fremgår 
af investeringsforeningens vedtægter, at investe- 
ringsbeviser i foreningen skal være forsynet med 
en klausul om, at de alene må sælges til investo- 
rer, der er omfattet af pensionsafkastbeskat- 
ningsloven, og at investorerne alene må sælge 

investeringsbeviset til samme kreds og til den 
udstedende forening. 

Kravet om, at investeringsforeningens ved- 
tægter skal indeholde de nævnte betingelser, 
skal sikre, at en investeringsforening, der opfyl- 
der betingelsen om udelukkende at optage med- 
lemmer, der er skattepligtige efter pensionsaf- 
kastbeskatningsloven, ikke ved en senere dispo- 
sition overgår til skattepligt efter selskabsskatte- 
lovens § 1, stk. 1, nr. 5 a, som følge af, at betin- 
gelserne for beskatning efter § 1, stk. 1, nr. 6, 
ikke længere er opfyldt. 

Kravet om, at investeringsbeviset skal være 
forsynet med en klausul om, at investor alene 
kan sælge erhvervede investeringsbeviser til in- 
vestorer omfattet af pensionsafkastbeskatnings- 
lovens § 1, stk. 1 og 2, og til udstedende for- 
ening, skal sikre, at investeringsbeviser ikke 
sælges til investorer, der ikke er omfattet af pen- 
sionsafkastbeskatningsloven. Tilbagesalg til ud- 
stedende forening kan dog ske via et pengeinsti- 
tut m.v., der alene formidler handelen. 

Såfremt en eksisterende akkumulerende inve- 
steringsforening, der beskattes efter selskabs- 
skattelovens § 1, stk. 1, nr. 5 a, overgår til be- 
skatning efter § 1, stk. 1, nr. 6, sidestilles over- 
gangen med ophør af virksomhed og salg til han- 
delsværdi af de aktiver og passiver, der er i be- 
hold hos selskabet på tidspunktet for overgangen 
til skattefrihed, jf. selskabsskattelovens § 5. Der 
skal således ske en såkaldt ophørsbeskatning af 
de eksisterende akkumulerende investeringsfor- 
eninger. Overgangen til skattepligt efter § 1, stk. 
1, nr. 6, sker på det tidspunkt, hvor den pågæl- 
dende investeringsforening opfylder betingel- 
serne i den foreslåede bestemmelse. 

Såfremt der sker opdeling af en eksisterende 
udloddende investeringsforening, jf. ændrings- 
forslag nr. 23, skal der ikke foretages ophørsbe- 
skatning. Der henvises til bemærkningerne til 
ændringsforslag nr. 23. 

En investeringsforening, som ikke længere 
opfylder betingelserne for skattepligt efter sel- 
skabsskattelovens § 1, stk. 1, nr. 6, vil overgå til 
skattepligt efter reglerne i § 1, stk. 1, nr. 5 à. 
Overgangen sker på det tidspunkt, hvor selska- 
bet ikke længere opfylder betingelserne i den 
foreslåede bestemmelse. 

Betingelserne for skattepligt efter selskabs- 
skattelovens § 1, stk. 6, vil ildce længere være 
opfyldt, såfremt en investeringsforening sælger 
investeringsbeviser til en person eller et pensi- 
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onsinstitut, der ikke er omfattet af pensionsaf- 
kastbeskatningsloven. 

Derimod vil en investeringsforening fortsat 
være skattepligtig efter selskabsskattelovens § 1, 
stk. 1, nr. 6, i det tilfælde, hvor en disposition 
foretaget af en investor medfører, at et investe- 
ringsbevis ikke længere ejes af en person eller et 
selskab, der er omfattet af pensionsafkastbeskat- 
ningsloven. 

Udbytte, som et selskab modtager af et inve- 
steringsbevis i en investeringsforening, der er 
skattepligtig efter selskabsskattelovens § 1, stk. 
1, nr. 6, skal medregnes fuldt ud ved opgørelsen 
af selskabets skattepligtige indkomst, idet ud- 
byttet ikke er omfattet af bestemmelserne i sel- 
skabsskattelovens § 13, stk. I og 3, om udbytte, 
der er skattefrit henholdsvis medregnes med 66 
pet. 

Finanstilsynet har gjort opmærksom på, at de i 
ændringsforslaget nævnte akkumulerende inve- 
steringsforeninger vil være specialforeninger 
omfattet af lov om investeringsforeninger og 
specialforeninger. Skattelovgivningens begreb 
»investeringsforeninger« omfatter såvel investe- 
ringsforeninger som specialforeninger. 

Til nr. 18 

Efter lovforslagets § 4, stk. 8, har den foreslå- 
ede bestemmelse i lovforslagets § 3, nr. 1, om 
skattefritagelse af arbejdsmarkedsrelaterede 
livsforsikringsaktieselskaber virkning fra og 
med den 1. januar 2001. Overgangen til skatte- 
frihed sker på det tidspunkt, hvor selskabet har 
foretaget sådanne vedtægtsændringer, at betin- 
gelserne i det foreslåede kapitel 22 a i lov om 
forsikringsvirksomhed for at være et arbejds- 
markedsrelateret livsforsikringsaktieselskab er 
opfyldt. Det fremgår af kapitel 22 a, at det bl.a. 
skal fremgå af selskabets vedtægter, at selskabet 
ikke kan udbetale udbytte til ejerne. 

Det foreslås, at et selskab under visse betingel- 
ser kan vælge at overgå til beskatning efter sel- 
skabsskattelovens § 3, stk. 1, nr. 18, med virk- 
ning fra begyndelsen af det indkomstår, hvori 
der foretages vedtægtsændringer til opfyldelse 
af betingelserne i kapitel 22 a i lov om forsik- 
ringsvirksomhed. Selskabet vil være undtaget 
fra skattepligt for hele indkomståret, uanset at 
betingelserne for skattefrihed ikke er opfyldt ved 
indkomstårets begyndelse. 

Det er en betingelse, at selskabet i hele ind- 
komståret ikke udbetaler udbytte til ejerne. 

Bestemmelsen medfører, at et selskab, der har 
indkomstår svarende til kalenderåret, og som øn- 
sker at overgå til skattefrihed med virkning fra 
begyndelsen af et indkomstår, undgår at afholde 
generalforsamling den 1. januar med henblik på 
at foretage vedtægtsændringer. 

Selskaber med bagudforskudt indkomstår kan 
tidligst overgå til skattefrihed den 1. januar 
2001, jf. lovforslagets § 4, stk. 8. 

Til nr. 19 

Ændringsforslaget indebærer, at livsforsik- 
ringsselskaber, pensionskasser og -fonde beskat- 
tes af fast ejendom, der ejes gennem ejendoms- 
datterselskaber, på samme måde som hvis ejen- 
dommene havde været ejet direkte. 

Det er under behandlingen af forslaget om om- 
lægning af beskatningen af pensionsafkast bl.a. 
anført, at forhøjelsen af skattesatsen for aktieaf- 
kast skærper problemet med »dobbeltbeskat- 
ning« af datterselskabsaktiviteter, idet dattersel- 
skaber først beskattes efter reglerne i selskabs- 
skatteloven med 30 pet., hvorefter moderselska- 
bet skal betale 15 pet. pensionsafkastskat af af- 
kast af datterselskabsaktierne (bortset fra aktier i 
datterselskaber, der selv er skattepligtige efter 
pensionsafkastbeskaningsloven). Det vil sige, at 
afkastet - såfremt al værdistigning hidrører fra 
selskabsbeskattet indkomst - i alt beskattes med 
40,5 pet. 

Det er anført, at det i en række tilfælde ikke vil 
være muligt at undgå denne »dobbeltbeskat- 
ning« gennem en ændret koncernstruktur. Dette 
gælder for datterselskaber, der ejer boligudlej- 
ningsejendomme, hvor en ændring af koncern- 
strukturen vil udløse tilbudspligt over for lejer- 
ne, og det gælder tilfælde, hvor der foreligger 
krav om, at aktiviteten skal foregå i et dattersel- 
skab (administrationsselskaber, banker og ska- 
desforsikringsselskaber). 

For så vidt angår ejendomme i det hele taget, 
er det anført, at reglerne i realrenteafgiftsloven 
og senere pensionsafkastbeskatningsloven har 
medvirket til, at livsforsikringsselskaber, pensi- 
onskasser og pensionsfonde har indrettet sig, 
som de har. Det har hidtil skattemæssigt været 
en fordel at eje ejendomme via et datterselskab i 
stedet for direkte. Med de foreslåede regler vil 
det være en fordel at eje ejendommene direkte. 

I mange tilfælde vil det dog være hensigts- 
mæssigt at beholde ejendommene i ejendoms- 
datterselskaber. Nogle ejendomme, f.eks. centre, 
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er så store, at det i praksis ikke kan lade sig gøre 
at eje dem direkte. Der kan være flere ejere af et 
ejendomsdatterselskab, og der vil være en række 
ulemper ved at omdanne selskabet til interes- 
sentskab. Et ønske om risikospredning kan også 
begrunde, at ejendomme ejes i selskabsfonn. 

Livsforsikringsselskaber vil kunne gennemfø- 
re en skattefri fusion mellem livsforsikringssel- 
skabet og ejendomsdatterselskabet. Men for 
pensionskasser og -fonde, der ikke er skatteplig- 
tige efter selskabsskatteloven, foreligger denne 
mulighed ikke. Det vil sige, at der ved en over- 
dragelse af en ejendom fra datterselskabet til 
pensionskassen eller -fonden skal ske beskat- 
ning af en eventuel fortjeneste på ejendommen. 

Det er ikke en »systemfejl«, at der både sker 
beskatning af selskabet, hvori pensionsinstituttet 
har aktier, og pensionsafkastbeskatning i pensi- 
onsinstituttet af formueafkastet af selskabet. Det 
er en logisk konsekvens af at beskatte aktieaf- 
kast, som pr. definition stammer fra et selskabs- 
beskattet subjekt. Den gældende 5 pct.-skat på 
aktieafkast indebærer ikke en dobbeltbeskat- 
ning, og det indebærer ikke nogen principiel for- 
skel, at skattesatsen forhøjes til 15 pet. 

Spørgsmålet om neutralitet kan anskues fra 
flere vinkler. Én vinkel er, at der skal være neu- 
tralitet uanset koncernstruktur. En anden er, at 
der skal være neutralitet mellem at eje aktier i et 
datterselskab og ethvert andet selskab. Det er 
vanskeligt at se begrundelsen for, at det skal 
være mere fordelagtigt at have aktier i ens eget 
bank-datterselskab end aktier i et andet bank-ak- 
tieselskab. 

Der findes imidlertid at gøre sig sådanne sær- 
lige forhold gældende for ejendomsdatterselska- 
ber, at der som nævnt foreslås en ordning for dis- 
se, der indebærer, at ejendommene beskattes, 
som var de ejet direkte. Forskellen på ejendoms- 
datterselskaber og andre datterselskaber er navn- 
lig, at pensionsinstitutterne må eje og drive fast 
ejendom som led i den almindelige investerings- 
virksomhed. 

Ændringsforslaget tilsigter derfor at løse de 
påpegede problemer, for så vidt angår ejendoms- 
datterselskaber, der ejes fuldt ud af et livsforsik- 
ringsselskab, en pensionskasse eller en pensi- 
onsfond eller en flerhed af disse. 

Som ejendomsdatterselskaber anses i denne 
relation datterselskaber, hvis aktiver i gennem- 
snit over indkomståret for mindst 90 pct.'s ved- 
kommende udgøres af fast ejendom. Det vil sige, 

at beholdningen af kontanter, obligationer etc. i 
gennemsnit over indkomståret ikke må udgøre 
mere end 10 pct. af de samlede aktiver. 

Hvis ejendomsdatterselskabet ejes fuldt ud af 
et livsforsikringsselskab, en pensionskasse eller 
en pensionsfond, betragtes indkomst, der i ind- 
komståret er indtjent af datterselskabet, som ind- 
tjent i samme indkomstår af livsforsikringssel- 
skabet, pensionskassen henholdsvis pensions- 
fonden. 

Det vil sige, at hvis ejendomsdatterselskabet 
ejes fuldt ud af et livsforsikringsselskab, med- 
regnes datterselskabets indkomst ved opgørel- 
sen af livsforsikringsselskabets skattepligtige 
indkomst, som var det indtjent af livsforsikrings- 
selskabet. Skatten af ejendomsdatterselskabets 
indkomst behandles som skat af livsforsikrings- 
selskabets øvrige indkomst. 

Hvis ejendomsdatterselskabet ejes af en pensi- 
onskasse eller pensionsfond, der er undtaget fra 
skattepligt efter selskabsskatteloven eller 
fondsbeskatningsloven, vil ejendomsdattersel- 
skabets indkomst være undtaget fra skattepligten 
efter selskabsskatteloven. 

Det bestemmes, at en flerhed af skattepligtige 
efter pensionsafkastbeskatningslovens § 1, stk. 
1, der udøver virksomhed på grundlag af fælles 
aftale, i denne relation anses for at udgøre ét sel- 
skab. 

Hvis et ejendomsdatterselskab ejes fuldt ud af 
en sådan flerhed af livsforsikringsselskaber, 
pensionskasser og/eller pensionsfonde, skal ind- 
komst, der i indkomståret er indtjent af ejen- 
domsdatterselskabet, betragtes som indtjent af 
ejerne i forhold til den gennemsnitlige ejerandel. 

Det vil sige, at hvis et livsforsikringsselskab 
og nogle pensionskasser, der udøver virksomhed 
på grundlag af fælles aftale, fuldt ud ejer et ejen- 
domsdatterselskab, skal livsforsikringsselskabet 
medregne en til ejerandelen svarende del af dat- 
terselskabets indkomst ved opgørelsen af livs- 
forsikringsselskabets skatteplitige indkomst, 
som var det indtjent af livsforsilaingsselskabet. 
Skatten af den medregnede del af ejendomsdat- 
terselskabets indkomst behandles som skat af 
livsforsikringsselskabets øvrige indkomst. Pen- 
sionskassernes andel af ejendomsdatterselska- 
bets indkomst er undtaget fra skattepligten efter 
selskabsskatteloven ligesom pensionskassernes 
øvrige indkomst. 

Udtrykket »at udøve virksomhed på grundlag 
af fælles aftale«, er omtalt i bemærkningerne til 
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pensionsafkastbeskatningslovens § 8, stk. 2, (L 
93, folketingsåret 1999-2000, § 1, nr. 13): 

Det hedder her bl.a.: 
»Den fælles aftale kan være mundtlig eller 

skriftlig. Det er uden betydning, om aftalen be- 
tegner sig som aktionæroverenskomst eller ikke. 

Aftalen skal gælde det selskab, der med den 
fælles aftale anses som datterselskab for de sel- 
skaber, der indgår den fælles aftale. Aftalen be- 
høver ikke at være specifik omkring hensigten 
om, hvordan selskabet i fællesskab skal drives. 
Aftalen skal dog på en eller anden måde være re- 
levant for driften af selskabet. Fælles aftaler 
mellem flere pensionskasser om f.eks. foretagel- 
sen af helbredsvurderinger for personer, der op- 
tages i kasserne, er ikke nok. 

Visse aktionæroverenskomster indeholder be- 
stemmelser om forkøbsret ved salg og bestem- 
melser om begrænsninger i pantsætningsadgan- 
gen. Sådanne bestemmelser medfører ikke i sig 
selv, at der udøves virksomhed på grundlag af en 
fælles aftale. 

Hvis flere skattepligtige under ét udpeger be- 
styrelsesmedlemmer, er det et moment, der peger 
i retning af, at der drives virksomhed efter fælles 
aftale. Det taler også for fælles aftale, hvis en ak- 
tionæroverenskomst generelt bestemmer, at flere 
skattepligtige stemmer under ét på generalfor- 
samlingen efter fælles forudgående aftale.« 

Ved beskatningen efter pensionsafkastbeskat- 
ningsloven beskattes livsforsikringsselskaber, 
pensionskasser og pensionsfonde fortsat af for- 
mueafkastet af aktierne i ejendomsdatterselska- 
bet. 

Til nr. 20 

Forsikringsselskaber kan efter selskabsskatte- 
lovens § 13, stk. 2, fradrage bl.a. hensættelser til 
dækning af de forsikringsmæssige forpligtelser 
over for de forsikrede efter reglerne i stk. 2-13. 

Fradragsretten for hensættelser er dog begræn- 
set i det omfang, livsforsikringsselskabet oppe- 
bærer skattefrit afkast fra aktier og fast ejendom. 
De skattefrie aktie- og ejendomsavancer opgøres 
ifølge selskabsskattelovens § 13, stk. 13, efter la- 
gerprincippet, dvs. som forskellen mellem vær- 
dien ved indkomstårets udløb og ved indkomst- 
årets begyndelse. Efter selskabsskattelovens § 
13, stk. 8, 1. pkt., anses udbytter og aktie- eller 
ejendomsavancer, som ikke skal medregnes til et 
forsikringsselskabs eller til et denned sambe- 
skattet datterselskabs skattepligtige indkomst, 

og derefter udbytter, der er skattefritaget efter en 
dobbeltbeskatningsoverenskomst, i størst muligt 
omfang for medgået til udbetalinger til de forsik- 
rede, til de i § 13, stk. 2, 1. pkt., nævnte hensæt- 
telser og til skat efter pensionsafkastbeskat- 
ningsloven, før disse beløb fragår i den skatte- 
pligtige indkomst. 

Skattepligtige fortj enester ved salg af aktier og 
fast ejendom skal efter selskabsskattelovens § 
13, stk. 8, 3. pkt., i salgsåret fratrækkes i det 
skattefrie afkast, der medfører fradragsbegræns- 
ning. Tilsvarende tillægges fradragsberettigede 
tab det skattefrie afkast. Disse reguleringer har 
til formål at undgå dobbeltbeskatning i de tilfæl- 
de, hvor lagerprincippet løbende har ført til en 
fradragsbegrænsning, men hvor der på grund af 
ejertidsafhængig beskatning konstateres en skat- 
tepligtig fortjeneste ved realisation. 

Bestemmelserne i selskabsskattelovens § 13, 
stk. 2 og 8, indebærer, at et livsforsikringssel- 
skab ved opgørelsen af den skattepligtige ind- 
komst først får fradrag for hensættelser, udbeta- 
linger og pensionsafkastskat, når summen af dis- 
se beløb overstiger summen af de opgjorte skat- 
tefrie afkast, den såkaldte fradragsbegrænsning. 
Ved et givet hensættelsesbeløb er fradraget her- 
for større, jo mindre beløbet for de skattefrie af- 
kast er, dvs. fradragsbegrænsningen bliver min- 
dre. Og omvendt er ved et givet hensættelsesbe- 
løb fradraget herfor mindre, jo større beløbet for 
de skattefrie afkast er, dvs. fradragsbegrænsnin- 
gen bliver større. 

Der er i selskabsskattelovens § 13, stk. 12, 
fastsat særlige regler om fremførsel af et nega- 
tivt beløb for skattefrie afkast og for et oversky- 
dende beløb for skattefrie afkast. 

Hvis summen af de skattefrie afkast er negativ 
efter regulering med skattepligtige fortjenester 
og tab, fragår det negative beløb (tabet) efter sel- 
skabsskattelovens § 13, stk. 12,1. pkt., i efterføl- 
gende års skattefrie afkast, der danner grundlag 
for fradragsbegrænsning i de respektive ind- 
komstår. Tabet kan fremføres uden tidsbegræns- 
ning. 

Hvis summen af de skattefrie afkast efter regu- 
lering med skattepligtige fortjenester og tab der- 
imod overstiger fradrag for udbetalinger og hen- 
sættelser til de forsikrede og fradraget for pensi- 
onsafkastskat, kan livsforsikringsselskabet efter 
§ 13, stk. 8, ikke opnå fradrag for de forsikrings- 
mæssige hensættelser m.v. Det overskydende 
beløb for de skattefrie afkast medregnes efter 
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stk.12, 2. pkt., til de skattefrie afkast for de efter- 
følgende indkomstår. Det overskydende beløb 
fremføres uden tidsbegrænsning. 

Efter de gældende regler medfører bestemmel- 
sen i stk. 12, 1. pkt., en utilsigtet form for dob- 
beltbeskatning i det sidste indkomstår før livs- 
forsikringsselskabers overgang til skattefrihed, 
idet det overskydende beløb ikke fremføres til 
fradrag i skattefrie afkast i indkomstår, hvor sel- 
skabet er fritaget for skattepligt. Såfremt selska- 
bet i efterfølgende indkomstår havde været skat- 
tepligtigt, ville det overskydende beløb være 
fremført til fradrag i det skattefrie afkast med 
den virkning, at den skattepligtige indkomst vil- 
le blive mindre. 

Efter gældende regler medfører bestemmelsen 
i stk. 12, 2. pkt., en utilsigtet form for skattelet- 
telse i det sidste indkomstår før livsforsikrings- 
selskabets overgang til skattefrihed. Det skyldes, 
at selskabet ikke i efterfølgende indkomstår, 
hvor selskabet er fritaget for beskatning, kan få 
forøget det skattefrie afkast med det fremførte 
overskydende beløb med den virkning, at den 
skattepligtige indkomst herved ville blive større. 

Det foreslås i et nyt 3. punktum i § 13, stk. 12, 
at et livsforsikringsselskab i det tilfælde, hvor 
det overgår til fritagelse for beskatning efter den 
foreslåede bestemmelse i selskabsskattelovens § 
3, stk. 1, nr. 18, om arbejdsmarkedsrelaterede 
livsforsikringsaktieselskaber, ved opgørelsen af 
den skattepligtige indkomst for det sidste år un- 
der skattepligt kan fradrage et negativt sumbeløb 
efter stk. 12, 1. pkt., ved opgørelse af selskabets 
skattepligtige indkomst. Dette beløb skulle være 
fragået selskabets skattefrie afkast i efterfølgen- 
de indkomstår, hvis selskabet i efterfølgende 
indkomstår fortsat havde været skattepligtigt, 
hvilket ville have haft den virkning, at den skat- 
tepligtige indkomst ville være blevet mindre. 

Det foreslås ligeledes i et nyt 4. punktum i § 
13, stk. 12, at et livsforsikringsselskab i det til- 
fælde, hvor det overgår til skattefrihed, skal 
medregne et overskydende beløb til den skatte- 
pligtige indkomst for det sidste år under skatte- 
pligt efter stk. 12,2. pkt. Dette beløb skulle være 
tillagt efterfølgende indkomstårs skattefrie af- 
kast, hvis selskabet i efterfølgende indkomstår 
fortsat havde været skattepligtigt, hvilket ville 
have haft den virkning, at den skattepligtige ind- 
komst ville være blevet større. 

Der kan forekomme tilfælde, hvor et selskab i 
det sidste indkomstår forud for overgang til skat- 

tefrihed har sådanne indkomstforhold, at den 
foreslåede regel om fradrag for et uudnyttet be- 
løb - der uden overgang til skattefrihed skulle 
være fragået i efterfølgende indkomstårs skatte- 
frie afkast - vil føre til, at den skattepligtige ind- 
komst vil udvise underskud. Det vil sige, at sel- 
skabets skattepligtige indkomst ikke er tilstræk- 
kelig stor til at kunne rumme fradraget. 

Det er ikke fundet rimeligt, at den dobbeltbe- 
skatning, som et selskab ved overgang til skatte- 
frihed kan komme ud for, ikke fuldt ud ophæves. 
Der foreslås derfor en regel, der dels skal sikre, 
at der sker ophævelse af dobbeltbeskatningen, 
dels skal sikre, at ophævelsen alene kommer det 
pågældende livsforsikringsselskab selv til gode. 

Den foreslåede regel går ud på, at udviser den 
skattepligtige indkomst underskud efter fradrag 
af negative fradragsbegrænsningsbeløb, kan den 
del af underskuddet, der kan henføres til fradrag 
for et negativt beløb, ikke overføres til modreg- 
ning i overskud i sambeskattede selskaber. 

Det foreslås samtidig, at skatteværdien af det 
pågældende skattemæssige underskud beregnet 
med den i § 17, stk. 1, nævnte procent bliver ud- 
betalt kontant til selskabet. Det udbetalte beløb 
er ikke skattepligtigt. 

Med reglen om, at selskabet kan få refunderet 
skatten af et skattemæssigt underskud, opnås, at 
selskabet ikke tilskyndes til at udskyde overgan- 
gen til skattefrihed alene med det formål at søge 
at opnå fradrag for et fremført negativt fradrags- 
begrænsningsbeløb. 

Har selskabet i øvrigt et skattemæssigt under- 
skud, finder de almindelige regler vedrørende 
sambeskatning for et sådant underskud anven- 
delse. 

Et livsforsikringsaktieselskab kan overgå til 
skattefrihed efter bestemmelsen i selskabsskat- 
telovens § 3, stk. 1, nr. 18, med virkning fra den 
1. januar 2001, jf. lovforslagets § 4, stk. 8. Den 
foreslåede bestemmelse i nr. 20 har virkning fra 
og med indkomståret 2000 i det tilfælde, hvor et 
selskab overgår til skattefrihed med virkning fra 
den 1. januar 2001, jf. ændringsforslag nr. 23. 

Tilnr. 21 

For konsekvent at friholde indekstillæg ved 
anskaffelse i perioden fra 1. september 2000 til 
1. januar 2001, opgøres anskaffelsessummen 
ved fastholdt indeksfaktor, dvs. pålydende værdi 
ganget med anskaffelseskursen ganget med 
1,97921. 
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Til nr. 22 

Det foreslås, at ændringerne i lovforslagets § 
3, nr. 1 og 03, vedrørende livsforsikringsaktie- 
selskabers overgang, til skattefrihed skal have 
virkning fra og med den 1. januar 2001. 

Til nr. 23 

Efter de gældende regler er akkumulerende in- 
vesteringsforeninger omfattet af skattepligten 
efter selskabsskattelovens § 1, stk. 1, nr. 5 a. Ved 
ændringsforslag til § 3 foreslås, at akkumuleren- 
de investeringsforeninger, der udelukkende hen- 
vender sig til pensionsafkastskattepligtige inve- 
storer, skal være omfattet af skattepligten efter 
selskabsskattelovens § 1, stk. 1, nr. 6, ligesom 
udloddende investeringsforeninger. 

I forbindelse med indførelsen af den nye type 
akkumulerende investeringsforeninger har der 
vist sig et behov for at kunne opdele eksisterende 
udloddende investeringsforeninger i en del, der 
udelukkende henvender sig til pensionsafkast- 
skattepligtige investorer, og som fremover skal 
være akkumulerende, og en del, der henvender 
sig til andre investorer, og som fortsat skal være 
udloddende. 

Ifølge fusionsskattelovens § 15 a, stk. 4, nr. 2, 
finder fusionsskattelovens kapitel 4 om spalt- 
ning tilsvarende anvendelse ved spaltning af de i 
henhold til selskabsskattelovens § 1, stk. 1, nr. 6, 
beskattede udloddende investeringsforeninger, 
dog under forudsætning af, at den eller de mod- 
tagende investeringsforeninger beskattes i hen- 
hold til selskabsskattelovens § 1, stk. 1, nr. 6. 

Ifølge fusionsskattelovens § 15 a, stk. 2, for- 
stås ved spaltning den transaktion, hvorved et 
selskab overfører en del af eller samtlige aktiver 
og passiver til et eller flere eksisterende eller nye 
selskaber ved i henhold til en pro rata-regel at til- 
dele sine selskabsdeltagere aktier eller anparter i 
det eller de modtagende selskaber og eventuelt 
en kontant udligningssum på højst 10 pet. af dis- 
se værdipapirers pålydende værdi, eller når der 
ikke eksisterer en pålydende værdi, deres bog- 
førte værdi. 

Spaltning efter fusionsskattelovens regler gi- 
ver således ikke adgang til at omgruppere med- 

lemmerne af den indskydende investeringsfor- 
ening. Det er nødvendigt, at medlemmerne tilde- 
les beviser i det eller de modtagende selskaber. 

Det er derfor ikke muligt ved hjælp af de gæl- 
dende regler i fusionsskatteloven at opdele eksi- 
sterende udloddende investeringsforeninger i en 
del, der udelukkende henvender sig til pensions- 
afkastskattepligtige investorer, og som fremover 
skal være akkumulerende, og en del, der henven- 
der sig til andre investorer, og som fortsat skal 
være udloddende. 

Ikrafttrædelsesbestemmelsen i stk. 9 indehol- 
der en bestemmelse om, at fusionsskattelovens 
kapitel 4 (det vil sige spaltningsreglerne), bortset 
fra pro rata-reglen i § 15 a, stk. 2, skal finde til- 
svarende anvendelse ved en opdeling, der foreta- 
ges i indkomståret 2001, af en udloddende inve- 
steringsforening til en akkumulerende investe- 
ringsforening, der udelukkende henvender sig til 
pensionsafkastskattepligtige investorer, og en 

I udloddende investeringsforening. 
Det er en betingelse for, at opdelingen kan ske 

skattefrit, at samtlige aktivposter og samtlige 
gældsposter fordeles mellem de to nye investe- 
ringsforeninger efter forholdet mellem antallet 
af andele i de to foreninger. Hvis fordeling af en 
aktivpost eller en gældspost ikke kan ske for- 
holdsmæssigt, f.eks. på grund af stykstørrelsen 
for en aktie, kan skatteministeren (Told- og 
Skattestyrelsen) tillade en anden fordeling. 

Det er en betingelse for anvendelsen af regler- 
ne i fusionsskattelovens kapitel 4, at der er opnå- 
et tilladelse hertil fra skatteministeren, jf. § 15 a, 
stk. 1. Kompetencen til at give tilladelse er ved § 
11, stk. 1, nr. 3, i udlægningsbekendtgørelsen, 
bekendtgørelse nr. 303 af 2. maj 2000, udlagt til 
Told- og Skattestyrelsen som 1. instans. 

Til nr. 24 

Det foreslås, at lovforslagets § 3, nr. 05, har 
virkning fra og med indkomståret 2000. Bestem- 
melsen vedrører den ophørsbeskatning, der skal 
finde sted i indkomståret før livsforsikringsak- 
tieselskabers overgang til skattefrihed, hvilket 
kan ske fra og med den 1. j anuar 2001, j f. lovfor- 
slagets § 4, stk. 8. 
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Jens Peter Vernersen (S) nfmd. Thomas Adelskov (S) Anna-Marie Hansen (S) 

Erik Mortensen (S) Hugo Sørensen (S) Aage Frandsen (SF) Sonja Albrink (CD) 

Anders Samuelsen (RV) Frank Aaen (EL) Kristian Jensen (V) Mariann Fischer Boel (V) fmd. 

Svend Aage Jensby (V) Flemming Kofod-Svendsen (KRF) Flemming Hansen (KF) 

Brian Mikkelsen (KF) Kristian Thulesen Dahl (DF) Kim Behnke (FRI) 

Folketingets sammensætning 

Socialdemokratiet (S) 64 * 
Venstre, Danmarks Liberale Parti (V) l 43 * 
Det Konservative Folkeparti (KF) 16 ** 
Socialistisk Folkeparti (SF) 13 
Dansk Folkeparti (DF) 10 
Centrum-Demokraterne (CD) 8 

Det Radikale Venstre (RV) 7 
Enhedslisten (EL) 5 
Kristeligt Folkeparti (KRF) 4 
Frihed 2000 (FRI) 4 
Valgt på Færøerne (FÆR) 1 
Uden for Partierne (UP) 4 

* Heraf 1 medlem valgt i Grønland 
** Heraf 1 medlem valgt på Færøerne 
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Bilag til bet. o. lovf. vedr. pensionsafkastbeskatningsloven m.v. 

Bilag 1 

Bilagsoversigt 

Bilagsnr. Titel 

1 Spm. 1 om en teknisk gennemgang af det samlede regelgrundlag på pensionsafkast- 
beskatningsområdet, herunder L 71 og L 51, til skatteministeren; kopi til økonomi- 
ministeren ; 

2 Meddelelse om udvalgsmøde den 15. november 2000 Olll teknisk gennemgang af det 
samlede regelgrundlag på pensionsafkastbeskatningsområdet, herunder L 71 og L 51, 
ved Skatteministeriet, evt. bistået af Økonomiministeriet. 

3 Henvendelse fra Finansrådet 
4 Henvendelse fra InvesteringsForeningsRådet 
5 Henvendelse fra Forsikring & Pension 
6 홢 Svar på spm. 1 om en teknisk gennemgang af det samlede regelgrundlag på pensions- 

afkastbeskatningsområdet, herunder L 71 og L 51, fra skatteministeren 
7 Kommentar fra skatteministeren til henvendelsen fra InvesteringsForeningsRådet 
8 Meddelelse om tidspunkt for betænkningsafgivelse m.v. 
9 Spm. 2 om oversigtsnotat over høringssvarenes indhold, til skatteministeren 

10 Spm. 3 om oversigt over afkastet af pensionssektorens beholdninger af aktier og ob- 
ligationer set over en årrække, til skatteministeren 

11 Materiale udleveret af Skatteministeriet på mødet den 15. november 2000 om teknisk 
gennemgang af pensionsafkastbeskatningsområdet, herunder L 71 og L 51 

12 Spm. 4 om ministerens orientering af udvalget vedrørende overvejelserne om af- 
hjælpning af den ulige konkurrencesituation for danske akkumulerende investerings- 
foreninger, til skatteministeren 
Spm. 5 om ministerens orientering af udvalget vedrørende overvejelser om afhjælp- 
ning af problemerne vedrørende indeksobligationer, til skatteministeren 
Spm. 6 om ministerens orientering af udvalget vedrørende overvejelser om ændrede 
beskatningsregler for famandsforeninger og bevisudstedende investeringsforeninger, 
til skatteministeren 

13 Spm. 7 om det samlede merprovenu for 1999 og 2000, hvis 15/15-satsen havde været 
indført allerede i 1999, til skatteministeren 
Spm. 8 om omfanget af individuelle ordningers investeringer i aktier, til skattemini- 
steren 

14 Kommentar fra skatteministeren til henvendelsen fra Finansrådet 
15 Henvendelse fra Foreningen af Statsautoriserede Revisorer 
16 Spm. 9 om ministerens kommentar til uddrag af en henvendelse om den foreslåede § 

5 a i pensionsafkastbeskatningsloven, til skatteministeren 
Spm. 10, om ministeren vil udarbejde ændringsforslag, der sikrer fradragsret for ud- 

.. , '. gifter til at sikre, erhverve og vedligeholde kapitalindkomst, til skatteministeren 

59 Udvalgenes betænkninger m.m. (undt. finans- og tillægsbev.lovforslag) 
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Bilagsnr. Titel 
17 Spm. 11 om detaljeret gennemgang af forventede merindtægter/-udgifter ved lovfor- 

slagets vedtagelse, til skatteministeren 
Spm. 12 om størrelsen af pensionssektorens beholdninger de seneste 10 år, til skatte- 
ministeren 
Spm. 13 om redegørelse for, hvor stor en del af stigningen i pensionssektorens be- 
holdninger der skyldes værdistigninger på værdipapirer, til skatteministeren 

18 Spm. 14 om provenuvirkninger ved antagelse om, at aktiebeholdningen udgør 55 pet. 
af pensionssektorens formue, til skatteministeren 
Spm. 15 om provenuvirkning for 5 år ved antagelse om, at udviklingen i afkast på ak- 
tier/obligationer svarer til udviklingen de seneste 5 år, og at aktiebeholdningen udgør 
55 pet. af pensionssektorens formue, til skatteministeren 
Spm. 16 om provenuvirkning for 5 år ved antagelse om, at kursudviklingen på ak- 
tier/obligationer svarer til de sidste 5 års udvikling, og at aktiebeholdningen udgør 55 
pet. af pensionssektorens formue, til skatteministeren 
Spm. 17 om udviklingen i aktieafkast de seneste 10 år, til skatteministeren 

19 Spm. 18, om ministeren er indstillet på at løse konkurrenceproblemet for arbejdsmar- 
kedspensionsordninger, der indgår som en del af et selskab med delt ejerskab, til skat- 
teministeren 
Spm. 19, om ministeren er indstillet på at løse dobbeltbeskatningsproblemet for dat- 
terselskabsaktiviteter, hvor datterselskabet ikke selv er omfattet af pensionsafkastbe- 
skatningsloven, til skatteministeren 

20 I . Henvendelse fra PFA Pension 
21 Spm. 20 om, hvorledes saldo for realisationsgevinster fra tiden under realrenteafgif- 

ten afgiftsmæssigt skal opløses og bliver afgiftsbelagt, til skatteministeren 
Spm. 21, om der er nogen del af realiserede gevinster under realrenteafgiften, der 
først skal medregnes fra år 2001 m.v., til skatteministeren 
Spm. 22 om, hvor stor en del af afkastet der vil være fritaget for beskatning som følge 
af, at opsparing før 1983 er fritaget for afgift, samt spørgsmål om friholdelsesbrøkens 
størrelse, til skatteministeren 

22 Materiale modtaget af PFA Pension under foretrædet 
23 Henvendelse fra Lærernes Pension 
24 Henvendelse fra Hagen, Hans, civilingeniør, Roskilde 
25 Udkast til betænkning 
26 Svar på spm. 9 om ministerens kommentar til uddrag af en henvendelse om den fore- 

slåede § 5 a i pensionsafkastbeskatningsloven, fra skatteministeren 
Svar på spm. 10, om ministeren vil udarbejde ændringsforslag, der sikrer fradragsret 
for udgifter til at sikre, erhverve og vedligeholde kapitalindkomst, fra skatteministe- 
ren 

27 Svar på spm. 4 om ministerens orientering af udvalget vedrørende overvejelserne om 
afhjælpning af den ulige konkurrencesituation for danske akkumulerende investe- 
ringsforeninger, fra skatteministeren 
Svar på spm. 5 om ministerens orientering af udvalget vedrørende overvejelser om 
afhjælpning af problemerne vedrørende indeksobligationer, fra skatteministeren 
Svar på spm. 6 om ministerens orientering af udvalget vedrørende overvejelser om 
ændrede beskatningsregler for bevisudstedende investeringsforeninger, fra skattemi- 
nisteren 

2 8 , I Kommentar fra skatteministeren til henvendelsen fra Foreningen af Statsautoriserede 
Revisorer 
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Bilagsnr. Titel 

29 Kommentar fra skatteministeren til henvendelsen fra Forsikring & Pension 
30 Ændringsforslag til 2. behandling, fra skatteministeren 
31 Kommentar fra skatteministeren til henvendelsen fra Hagen, Hans, civilingeniør, 

Roskilde ; I ; I., 
32 - 홢 홢 홢', Svàr på spill. 2 om dversigtsnotat over høringssvarenes indhold, fra; skatteministeren 
33 Svar på spm. 3 om oversigt over afkastet af pefisionssekto'ren's beholdninger af aktier 

og obligationer set over en årrække, fra skatteministeren 
34 Svar på spm. 20 om, hvorledes saldo for realisationsgevinster fra tiden under realren- 

teafgiften afgiftsmæssigt skal opløses og bliver afgiftsbelagt, fra skatteministeren 
35 S var på spm. 14 om pro venuvirkningér ved antagelse om, at aktiebeholdningen udgør 

55 pet. af pensionssektorens fonnue, fra skatteministeren 
Svar på spm. 15 om provenuvirkning for 5 år ved antagelse om, at udviklingen i af- 
kast på aktier/obligationer svarer til udviklingen de seneste 5 år, og at aktiebehold- 
ningen udgør 55 pet. af pensionssektorens formue, fra skatteministeren 
Svar på spm. 16 om provenuvirkning for 5 år ved antagelse om, at kursudviklingen 
på aktier/obligationer svarer til de sidste 5 års udvikling, og at aktiebeholdningen ud- 
gør 55 pet. af pensionssektorens formue, fra skatteministeren 
Svar på spm. 17 om udviklingen i aktieafkast de seneste 10 år, fra skatteministeren 

36 Svar på spm. 7 om det samlede merprovenu for 1999 og 2000, hvis 15/15-satsen hav- 
de været indført allerede i 1999, fra skatteministeren 
Svar på spm. 8 om omfanget af individuelle ordningers investering i aktier, fra skat- 
teministeren 

37 Svar på spm. 11 om detaljeret gennemgang af forventede merindtægter/-udgifter ved 
lovforslagets vedtagelse, fra skatteministeren 
Svar på spm. 12 om størrelsen af pensionssektorens beholdninger de seneste 10 år, 
fra skatteministeren 
Svar på spm. 13 om redegørelse for, hvor stor en del af stigningen i pensionssektorens 
beholdninger der skyldes værdistigninger på værdipapirer, fra skatteministeren 

38 2. udkast til betænkning 
39 Henvendelse fra InvesteringsForeningsRådet 
40 Spm. 23 om teknisk bistand til ændringsforslag vedrørende udenlandske akkumule- 

rende investeringsforeninger, til skatteministeren 
41 Kommentar fra skatteministeren til henvendelsen fra Lærernes Pension 
42 Svar på spm. 18, om ministeren er indstillet på at løse konkurrenceproblemet for ar- 

bejdsmarkedspensionsordninger, der indgår som en del af et selskab med delt ejer- 
skab, fra skatteministeren 
Svar på spm. 19, om ministeren er indstillet på at løse dobbeltbeskatningsproblemet 
for datterselskabsaktiviteter, hvor datterselskabet ikke selv er omfattet af pensionsaf- 
kastbeskatningsloven, fra skatteministeren 

43 Kommentar fra skatteministeren til henvendelsen fra PFA Pension 
44 Svar på spm. 23 om teknisk bistand til ændringsforslag vedtørende udenlandske ak- 

, kumulerende investeringsforeninger, fra skatteministeren 
45 Kommentar fra skatteministeren til henvendelsen fra InvesteringsForeningsRådet 
46 Kopi af økonomiministerens svar på spm. 2 (L 77) til Erhvervsudvalget om kommen- 

tar til henvendelsen af 15. november 2000 fra Teknisk Landsforbund, fra økonomi- 
ministeren 
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Bilagsnr. Titel 
47 Spm. 24 om fornyet kommentar til henvendelse fra Lærernes Pension, til skattemini- 

steren 
48 Spm. 25, om ministeren vil give tilsagn om at se på en forbedring af forholdene for 

danske investeringsforeninger, jf. ligningslovens § 16 C, til skatteministeren 
49 Svar på spm. 25, om ministeren vil give tilsagn om at se på en forbedring af forhol- 

dene for danske investeringsforeninger, jf. ligningslovens § 16 C, fra skatteministe- 
l . ren 

50 . Tilbagetaget -  omdelt som bilag 46 
Tilbagetaget -  omdelt som bilag 41 

51 Svar på spm. 24 om fornyet kommentar til henvendelse fra Lærernes Pension, fra 
skatteministeren 

52 l l . I . Tilbagetaget 
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Bilag 2 

Et af udvalgets spørgsmål og skatteministerens svar herpå 

Spørgsmålet og svaret er optrykt efter ønske fra 
CD. 

Spørgsmål 25: 
Vil ministeren give tilsagn om, at han i 2001 

vil se på mulighederne for en forbedring af for- 
holdene for de danske udloddende investerings- 
foreninger, herunder en ændring af udlodnings- 
forpligtelsen i ligningslovens § 16 C, med sigte 
på at opnå bedre ligestilling mellem danske og 
udenlandske investeringsforeninger. 

Svar: 
Som tidligere nævnt - senest i min kommentar 

til InvesteringsForeningsRådets henvendelse af 
5. december 2000 (L 71 - bilag 45) - har jeg end- 
nu ikke taget stilling til den endelige udformning 
af aktieavancebeskatningsforslagene. Da be- 
skatningsreglerne for de udloddende investe- 
ringsforeninger, herunder reglen i ligningslo- 
vens § 16 C, hænger tæt sammen med 
aktieavancebeskatningsreglerne, vil der natur- 

ligvis i forbindelse med lovforslagene blive ta- 
get stilling til, hvordan evt. ændringer i aktie- 
avancebeskatningen bør påvirke de udloddende 
investeringsforeninger. 

Beskàtriingsreglerne for de udloddende inve- 
steringsforeninger er fastlagt således, at der i vi- 
dest muligt omfang er neutralitet, hvad enten in- 
vesteringen sker direkte eller gennem en inve- 
steringsforening. Jeg mener stadig, at dette bør 
være den helt overordnede målsætning. Jeg kan 
i øvrigt henvise til, at i relation til beskatningen 
af de danske investorer er de udenlandske udlods 
dende investeringsforeninger tilsvarende under- 
givet udlodningsforpligtelsen i ligningslovens § 
16 C. 

I øvrigt mener jeg ikke, at man i forbindelse 
med nærværende lovforslag, der udelukkende 
berører beskatningen af pensionafkast, bør læg- 
ge sig fast på, hvordan de fremtidige generelle 
regler for de udloddende investeringsforeninger 
bør være. 


